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Europawahl am 18.06.1989 in Wilhelmshaven Einleitung

Endgültige Wahlergebnisse
Ziel dieser neutralen Veröffentlichung ist es, 
Wahlergebnisse nachvollziehbar wie möglich 
darzustellen. 
Es werden die vom zuständigen Wahlausschuss in einer 
öffentlichen Sitzung endgültig festgestellten Ergebnisse 
aufgeführt. Es sind also eventuell marginale 
Änderungen  gegenüber den am Wahlabend von den 
Medien genannten  Zahlen möglich. 

Diese Publikation ist sehr umfangreich. So ist für 
Außenstehende anhand der Wahlbezirksnummer nicht 
immer erkennbar, welche Fläche der Wahlbezirk 
umfasst. Deshalb sind die Ergebnisse zusätzlich nach 
den im Bewusstsein der Bevölkerung bestehenden 
Wohngebieten in alphabetischer Reihenfolge 
aufgeführt. 

Besonderheit: Briefwahlergebnisse lokal zugeordnet
Der Wahlvorstand eines Wahlbezirks wertet fast immer 
nur die im Wahlraum abgegebenen Stimmzettel aus 
(Urnenwahl). Die Wahlbriefe werden dagegen 
gesammelt und durch durch eigene Briefwahlvorstände 
zentral ermittelt.
. 
Im Gesamtergebnis des Ortes ist die Briefwahl selbst-
verständlich genannt. Die Aufteilung auf die einzelnen 
Wahlbezirke ist jedoch geschätzt (siehe den 
nebenstehenden Text). 
Für die Beantragung eines Wahlbriefes musste glaub-
haft ein "wichtiger Grund" (z.B. Krankheit, Reise, 
berufliche Ortsabwesenheit) genannt werden und auf 
Verlangen belegt werden. In der Praxis konnte die 
Behörde selten die Begründung nachprüfen bzw. es gab 
keine Sanktionen, wenn nachträglich die Begründung 
sich als falsch erwies. 
Das Briefwahlergebnis kann (muss nicht) das Wahl-
verhalten im Wahlbezirk bzw. Wohngebiet in einem 
anderen Licht erscheinen lassen. Deshalb sind diese 
Ergebnisse anteilig auf jeden zugeordneten Wahlbezirk 
umgerechnet  So wird letztlich das reale Ergebnis eines 
Wohngebiets erkennbar.

Besonders gestaltete Diagramme
In den Ergebnistabellen sind die Parteien in der gleichen 
Reihenfolge wie auf dem Stimmzettel aufgeführt (wahl-
gesetzlich festgelegt). Die Reihenfolge ist deshalb von 
Wahl zu Wahl unterschiedlich.

Diese Publikation enthält zur Verdeutlichung mancher  
Teilergebnisse eigene erstellte Diagramme. Um optisch 
einen Vergleich mit anderen Wahlen und anderen Wahl-
gebieten zu ermöglichen, sind viele Schaubilder nach  
einer besonderen Logik gestaltet. So werden nur die 
Parteien aufgeführt, die auch im Deutschen Bundestag 
vertreten sind. Es gilt das dort für die Zuweisung der 
Sitze verwendete Parteienspektrum. 

SPD
50,1 %

GRÜNE
8,1 %FDP

5,4 %

CDU
28,1 %

59,4 %

Stadt
Wilhelmshaven

Ergebnisse

Europa-
wahl

1989

Beteiligung

Kleinräumige Aufteilung der Briefwahl-Ergebnisse
Es gab bei dieser Wahl noch keine Vorschrift, dass 
Briefwahlbezirke geografisch eingerichtet werden mussten 
(also mit Zuordnung zu mehreren Wahlbezirken). 
Stattdessen wurden nach vorheriger Schätzung des 
Bedarfs mehrere Briefwahlvorstände gebildet, die in etwa 
eine große Menge an Wahlbriefen zu bearbeiten hatten.

Für diese Wahl lagen auch keine Ergebnisse dieser 
einzelnen Briefwahlvorstände mehr vor. Es gab lediglich 
eine Zusammenfassung dieser Briefwahlvorstände zu 
einem Gesamtergebnis der Briefwahl vor.

Folglich könnte auch keine Aufteilung dieses Gesamt-
ergebnisses auf die Wahlbezirke vorgenommen werden.
Es gab für diese Wahl auch keine Angaben mehr, wieviel 
Wahlbriefe (= Wahlberechtigte mit Sperrvermerk) in den 
Wahlbezirken beantragt wurden. 
Aufgrund des Wahlverhaltens in der Briefwahl bei anderen 
Wahlen in etwa zu dieser Zeit wurde daher geschätzt, wie 
hoch die Briefwahlbeteiligung in den Wahlbezirken war.
Die Ergebnisse wurden aufgrund dieser Schätzung dann auf 
die einzelnen Wahlbezirke aufgeteilt und dort gesondert 
aufgeführt. 



In den Ergebnistabellen sind die Parteien in dieser Reihenfolge aufgeführt (wie auf dem Stimmzettel)

Kurzbezeichnung Langbezeichnung der Partei

D
1 CDU Christlich Demokratische Union Deutschlands in Nds. D1

D
2 SPD Sozialdemokratische Partei Deutschlands D2

D
3 GRÜNE BÜNDNIS 90 / DIE GRÜNEN D3

D
4 FDP Freie Demokratische Partei D4

D
5 ZENTRUM ZENTRUM D5

D
6 ödp Ökologisch-Demokratische Partei D6

D
7 Mündige Bürger Mündige Bürger D7

D
8 BP Bayernpartei D8

D
9 BSA Bund Sozialistischer Arbeiter  - deutsche Sektion der Vierten Internationale D9

D
10 LIGA Christliche Partei  -  Die Partei für das Leben D10

D
11 CM Christliche Mitte D11

D
12 DKP Deutsche Kommunistische Partei D12

D
13 ÖKO-UNION Union für Umwelt und Lebensschutz D13

D
14 DVU Deutsche Volksunion D14

D
15 REP DIE REPUBLIKANER D15

D
16 FAP Freiheitliche Deutsche Arbeiterpartei D16

D
17 ARB Für das Europa der Arbeitnehmer/innen und der Demokratie D17

D
18 HP Humanistische Partei D18

D
19 MLPD Marxistisch-Leninistische Partei Deutschlands D19

D
20 Bewußtsein Neues Bewußtsein  - die ganzheitlich esoterische Partei Deutschlands D20

D
21 Patrioten Patrioten für Deutschland D21

Nicht für alle Parteien konnten Logos

bzw. Symbole ermittelt werden.

Europawahl 1989 Blatt 3

Teilnehmende Parteien in Niedersachsen
Logos der teilnehmenden Parteien

Europawahl am 18.06.1989 in Wilhelmshaven Parteien

Zusammenstellung:
Rudolf Perkams
Mitscherlichstraße 56
26382 Wilhelmshaven
Telefon: 04421/918001 (AB)
E-Mail: rudolf@perkams.eu

Er leitete als kommunaler Beamter das
Wahlamt Wilhelmshaven von 1986 bis zur 
hinausgeschobenen Pensionierung 2014.
In dieser Zeit organisierte er 6 Europawahlen,
8 Bundestagswahlen, 7 Landtagswahlen und 
insgesamt 24 kommunale Wahlen. 

Sollte durch irgendeine Formulierung oder 
Gestaltung der Eindruck einer Parteilichkeit 
entstehen, so erfolgt diese ohne jede Absicht. 
Diagramme und Grafiken enthalten zur 
Anschaulichkeit nur die stimmenbesten 
Parteien.

BSA

Mündige Bürger

LIGA

ÖKO-UNION

ARB

Bewußtsein

Patrioten



Rechtsgrundlagen Wahlgebiet

Wahlrecht: Europawahlgesetz und Europawahlordnung Wahlkreis:  Wilhelmshaven insgesamt als kreisfreie Stadt

(mit Einbeziehung des Bundeswahlgesetzes) Einteilung:  langjährige Einteilung der Wahlbezirke:

62 Wahlbezirke

Sitzverteilung Zahl der Briefwahlvorstände nicht mehr bekannt

Anzahl Sitze: 78 Sitze für Deutschland (keine geografisch abgegrenzte Briefwahlbez.)

(zuzüglich 3 Sitze aus West-Berlin, die vom Ortsteile:  eigene Zusammenfassung von Ergebnissen

Berliner Abgeordnetenhaus gewählt wurden) nach Ortsteilen bzw. Wohngebieten im

(Europäisches Parlament: 518 Sitze insgesamt) Bewusstsein der Bevölkerung

Sperrklausel: mind. 5 % der gültigen Stimmen

Zuordnung: seit 1989 Proportionalverfahren nach Organisation

Hare-Niemeyer Wahlvorstände:  je (Brief-)Wahlbezirk ein (Brief-)Wahlvorstand

(ehrenamtlich bis zu 9 Personen)

Übermittlung:  telefonisch am Wahlabend an Wahlbehörde;

Wählerverzeichnis danach förmlich mit (Brief-)Wahlniederschrift

Herkunft: nur deutsche Staatsangehörigkeit mit den Unterschriften der Mitglieder der

für Eintragung im deutschen Wählerverzeichnis Brief-)Wahlvorstände

Veröffentlichung:  in der örtlichen Wilhelmshavener Zeitung

Software:  keine (amtliche Zusammenstellung)

Kontrolle:  Wahlausschuss mit 6 ehrenamtl. Mitgliedern

Definitionen

Wahlberechtigte:  Unterscheidung nach Art der Teilnahme:

A1 = Wahlraum (ohne Antrag auf Briefwahl)

A2 = Briefwahl (Unterlagen beantragt und

           übermittelt; Sperre im Wählerzeichnis)

A3 = nachträglich am Wahltag erfasst

A   =  insges. (alle Pers. im Wählerverzeichnis)

Wählende:  Wahlraum: Stimmzettel-Einwurf in Wahlurne

Europäische Union zur Europawahl 1989 Wahlbriefe: Zustellung an Wahlbehörde

spätestens bis 21:00 Uhr am Wahltag

Mindestalter: Vollendung des 18. Lebensjahres am Wahltag (Zulassung eingegangener Wahlbriefe nur

(Wählbarkeit: Vollendung des 18. Lebensjahres) bei förmlicher Korrektheit)

Wohnsitz: seit mindestens 3 Monaten in Deutschland

gemeldet bzw. ständiger Aufenthalt Bekanntgabe

(auf Antrag auch "Auslandsdeutsche" mit Wohnort Ergebnisse:  nach erster Plausibilitätsprüfung der einge-

in einem Mitgliedstaat; gangenen Wahldaten in örtlicher Zeitung

Eintragung im Wählerverzeichnis des letzten Gültigkeit:  zunächst nur vorläufig bis zur endgültigen

Wohnortes vor dem Fortzug) Entscheidung des Wahlausschusses

Zuordnung: entsprechend der Adresse des Wohnsitzes in

dem zugehörigen Wahlbezirk des Ortes Tabellen der Wahlbezirke

Erfassung: Eintragung im Wählerverzeichnis dieses Wahl- Urnenwahl:  Feststellungen des Wahlvorstandes mit

bezirks am 42. Tag vor der Wahl Bekanntgabe an die Öffentlichkeit

(bei nachträglichem Umzug oder Fortzug Briefwahl:  Feststellungen des Briefwahlvorstandes nur

eine Korrektur nur noch in bestimmten Fällen) für den Briefwahlbezirk und Bekanntgabe;

eigene nicht amtliche Aufteilung der Briefwahl-

Wahlablauf ergebnisse auf die Wahlbezirke (jeweils

Wahlzeit: in Deutschland von 8.00 bis 21.00 Uhr anteilig geschätzt auf der Basis der

Wahlsystem: Jede wählende Person hatte eine Stimme. Menge der bei anderen Wahlen beantragten

Briefwahl: keine personenbezogene Einschränkungen Wahlbriefe in den jeweiligen Wahlbezirken)

Stimmzettel: einheitlich in Niedersachsen Summenbildung:  eigene nicht amtliche Zusammenfassung der

Ergebnisse der Urnenwahl und der anteiligen 

Brefwahl je Wahlbezirk

Diagramme:  eigene nicht amtliche Darstellung der Wahl-

daten nach verschiedenen Gesichtspunkten

(Anordnung der Parteien gemäß der Sitz-

verteilung im Deutschen Bundestag)
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Europawahl am 18.06.1989 in Wilhelmshaven Erläuterungen



Wetter

mittags am Wahltag

Temperatur: 25°

Bewölkung: heiter

AWahlberechtigte P. 72 616 � 72 616 �  

BWählende Personen 43 143 59,41 % 37 985 52,31 % 5 158 7,10 %

Cungültige Stimmen  385  365 0,96 %  20 0,39 %

D gültige Stimmen 42 758 � 37 620 � 5 138 �

D
1 CDU 12 005 28,08 % ##### 27,38 % 1 704 33,16 %

D
2 SPD 21 418 50,09 % ##### 51,35 % 2 102 40,91 %

D
3 GRÜNE 3 473 8,12 % 2 947 7,83 %  526 10,24 %

D
4 FDP 2 302 5,38 % 1 965 5,22 %  337 6,56 %

D
5 ZENTRUM  35 0,08 %  29 0,08 %  6 0,12 %

D
6 ödp  92 0,22 %  79 0,21 %  13 0,25 %

D
7 Mündige Bürger  42 0,10 %  37 0,10 %  5 0,10 %

D
8 BP  48 0,11 %  43 0,11 %  5 0,10 %

D
9 BSA  15 0,04 %  10 0,03 %  5 0,10 %

D
10 LIGA  19 0,04 %  19 0,05 %  0 0,00 %

D
11 CM  39 0,09 %  36 0,10 %  3 0,06 %

D
12 DKP  80 0,19 %  68 0,18 %  12 0,23 %

D
13 ÖKO-UNION  63 0,15 %  54 0,14 %  9 0,18 %

D
14 DVU 1 397 3,27 % 1 270 3,38 %  127 2,47 %

D
15 REP 1 605 3,75 % 1 339 3,56 %  266 5,18 %

D
16 FAPödp  28 0,07 %  26 0,07 %  2 0,04 %

D
17 ARB  18 0,04 %  17 0,05 %  1 0,02 %

D
18 HP  18 0,04 %  14 0,04 %  4 0,08 %

D
19 MLPD  26 0,06 %  22 0,06 %  4 0,08 %

D
20 Bewußtsein  18 0,04 %  13 0,03 %  5 0,10 %

D
21 Patrioten  17 0,04 %  15 0,04 %  2 0,04 %
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Briefwahl Wahlraum zugel. Wahlbriefe

Wählerverzeichnis

Auszählungen

Wilhelmshaven insgesamt
zusammen Urnenwahl Briefwahl
Urnenwahl und Ergebnis im Auswertung der

Europawahl am 18.06.1989 in Wilhelmshaven insgesamt

9,8 % 15,1 % 14,6 % 14,2 %

SPD GRÜNE FDP CDU

Anteil Briefwahlstimmen an erzielten Stimmen in 
Wilhelmshaven

Wahlraum Briefwahl

1

SPD
50,1 %

GRÜNE
8,1 %

CDU
28,1 %

FDP
5,4 %

Sonst.

8,3 %

Proportionale Ansicht der Prozentergebnisse 

50,1 %

8,1 % 5,4 %

28,1 %

8,3 %

59,4 %

SPD GRÜNE FDP CDU Sonst.

Partei-Ergebnisse und 
Wahlbeteiligung in Wilhelmshaven

51,3 %

7,8 % 5,2 %

27,4 %

40,9 %

10,2 %
6,6 %

33,2 %

SPD GRÜNE FDP CDU

Wahlmethode Wilhelmshaven

Ergebnis je Partei: links Wahlraum  rechts Briefwahl

52,3 %

7,1 %

40,6 %

Wahlbeteiligung Wilhelmshaven

im Wahlraum

per Briefwahl

Keine Wahl
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Europawahl am 18.06.1989 in Wilhelmshaven Überblick

50,1 %

37,7 %

46,8 %

52,0 %

51,0 %

50,4 %

43,5 %

54,6 %

42,2 %

60,4 %

61,1 %

49,3 %

42,5 %

55,7 %

43,1 %

48,9 %

49,1 %

48,2 %

41,3 %

45,2 %

42,3 %

63,2 %

46,6 %

49,3 %

47,6 %

35,8 %

60,4 %

47,3 %

8,1 %

12,7 %

8,4 %

9,1 %

8,4 %

7,3 %

8,7 %

7,6 %

9,1 %

5,8 %

5,3 %

6,8 %

9,8 %

7,7 %

11,6 %

7,8 %

7,4 %

8,4 %

7,9 %

11,6 %

6,4 %

6,6 %

11,7 %

10,1 %

8,8 %

10,2 %

7,1 %

8,1 %

5,4 %

9,6 %

7,1 %

3,1 %

4,1 %

4,5 %

7,0 %

3,5 %

8,1 %

3,2 %

2,8 %

4,8 %

7,7 %

4,8 %

7,1 %

6,0 %

5,3 %

5,5 %

7,1 %

5,0 %

8,3 %

3,7 %

5,5 %

4,0 %

6,4 %

9,7 %

3,9 %

6,6 %

28,1 %

33,4 %

31,3 %

24,1 %

25,5 %

29,0 %

33,0 %

26,2 %

33,5 %

21,9 %

21,7 %

29,4 %

33,6 %

24,6 %

30,9 %

30,4 %

28,6 %

29,7 %

33,7 %

31,7 %

35,0 %

18,3 %

27,6 %

26,2 %

28,1 %

37,1 %

22,2 %

30,4 %

Stadt insgesamt

Aldenburg/Schaar

Altengroden

Bant-Süd

Bant-Mitte

Bant-Nord

City-Ost

City-West

Fedderwarden

Fedderwardergroden-Süd

Fedderwardergroden-Nord

Heppens (Alt)

Himmelreich/Coldewei

Inselviertel

Langewerth/Maadetal

Maadebogen

Neuende/Europaviertel

Neuengroden

Pädagogenviertel

Rüstersiel

Sengwarden

Siebethsburg

Südstadt-Ost

Südstadt-West

Tonndeich

Villenviertel

Voslapp

Wiesenhof

Wilhelmshaven: %-Ergebnisse der Wohngebiete (mit Briefwahl-Anteil)

SPD GRÜNE FDP CDU



1984 1989 1984 1989 1984 1989 1984 1989

Stadt insgesamt 50,1 % 8,1 % 5,4 % 28,1 %

Aldenburg/Schaar 37,7 % 12,7 % 9,6 % 33,4 %

Altengroden 46,8 % 8,4 % 7,1 % 31,3 %

Bant-Süd 52,0 % 9,1 % 3,1 % 24,1 %

Bant-Mitte 51,0 % 8,4 % 4,1 % 25,5 %

Bant-Nord 50,4 % 7,3 % 4,5 % 29,0 %

City-Ost 43,5 % 8,7 % 7,0 % 33,0 %

City-West 54,6 % 7,6 % 3,5 % 26,2 %

Fedderwarden 42,2 % 9,1 % 8,1 % 33,5 %

Fedderwardergroden-Süd 60,4 % 5,8 % 3,2 % 21,9 %

Fedderwardergroden-Nord 61,1 % 5,3 % 2,8 % 21,7 %

Heppens (Alt) 49,3 % 6,8 % 4,8 % 29,4 %

Himmelreich/Coldewei 42,5 % 9,8 % 7,7 % 33,6 %

Inselviertel 55,7 % 7,7 % 4,8 % 24,6 %

Langewerth/Maadetal 43,1 % 11,6 % 7,1 % 30,9 %

Maadebogen 48,9 % 7,8 % 6,0 % 30,4 %

Neuende/Europaviertel 49,1 % 7,4 % 5,3 % 28,6 %

Neuengroden 48,2 % 8,4 % 5,5 % 29,7 %

Pädagogenviertel 41,3 % 7,9 % 7,1 % 33,7 %

Rüstersiel 45,2 % 11,6 % 5,0 % 31,7 %

Sengwarden 42,3 % 6,4 % 8,3 % 35,0 %

Siebethsburg 63,2 % 6,6 % 3,7 % 18,3 %

Südstadt-Ost 46,6 % 11,7 % 5,5 % 27,6 %

Südstadt-West 49,3 % 10,1 % 4,0 % 26,2 %

Tonndeich 47,6 % 8,8 % 6,4 % 28,1 %

Villenviertel 35,8 % 10,2 % 9,7 % 37,1 %

Voslapp 60,4 % 7,1 % 3,9 % 22,2 %

Wiesenhof 47,3 % 8,1 % 6,6 % 30,4 %

 

Europawahl 1989 � Verbesserung um mind. 1,5 % � Verschlechterung um mind. 1,5 % Blatt 7

Wilhelmshaven Vergleich der Europawahlen 1984 und 1989

Veränderung 1989 gegenüber 1984 in den Prozentanteilen mit Briefwahl

SPD GRÜNE FDP CDU

Die Werte von 1984 sind noch nicht in dieser

Datei eingespeist.



Keine kleinräumige Aufteilung der Briefwahlbezirke vorgenommen
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Europawahl 1989 Wahlbezirke in Wilhelmshaven



Urnenwahl: Genaue

Daten des Wahlbezirks

Briefwahl: Geschätzter 2,1 %-Anteil

Anteil aller Briefwähler

(Urnenwahl: Personen und Wahlbeteiligung; Briefwahl: Schätzung zugelassener Wahlbriefe)

AWahlberechtigte P. 1 255 � 1 255 �  

BWählende Personen  781 62,26 %  673 53,63 %  108 8,63 %

(Stimmzettel, Prozentanteil an gültigen Stimmen)

Cungültige Stimmen  6  6 0,89 %  0,39 %

D gültige Stimmen  775 �  667 �  108 �

D
1 CDU  259 33,40 % 223 33,43 % 36 33,16 %

D
2 SPD  292 37,70 % 248 37,18 % 44 40,91 %

D
3 GRÜNE  98 12,65 % 87 13,04 % 11 10,24 %

D
4 FDP  74 9,56 % 67 10,04 % 7 6,56 %

D
5 ZENTRUM  0 0,02 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
6 ödp  0 0,04 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
7 Mündige Bürger  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
8 BP  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
9 BSA  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
10 LIGA  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
11 CM  2 0,27 % 2 0,30 % 0 0,00 %

D
12 DKP  0 0,03 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
13 ÖKO-UNION  0 0,02 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
14 DVU  13 1,63 % 10 1,50 % 3 2,47 %

D
15 REP  31 3,95 % 25 3,75 % 6 5,18 %

D
16 FAP  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
17 ARB  2 0,26 % 2 0,30 % 0 0,00 %

D
18 HP  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
19 MLPD  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
20 Bewußtsein  1 0,14 % 1 0,15 % 0 0,00 %

D
21 Patrioten  2 0,26 % 2 0,30 % 0 0,00 %
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Wählerverzeichnis

Auszählungen

Wahlbezirk 220

Urnenwahl und Ergebnis im

Briefwahl Wahlraum alle Briefwähler

zusammen Urnenwahl Briefwahl

Europawahl am 18.06.1989 in Wilhelmshaven Aldenburg/Schaar
W

ah
lb

ez
irk

e

Ortsteil 220

53,6 %

8,6 %

37,7 %

Wahlbeteiligung Aldenburg/Schaar

im Wahlraum

per Briefwahl

Keine Wahl

37,2 %

13,0 %
10,0 %

33,4 %

40,9 %

10,2 %
6,6 %

33,2 %

SPD GRÜNE FDP CDU

Wahlmethode Aldenburg/Schaar

Ergebnis je Partei:   links Urnenwahl   rechts Briefwahl



Urnenwahl: Genaue

Daten des Wahlbezirks

Briefwahl: Geschätzter 1,7 %-Anteil 2,9 %-Anteil 2,1 %-Anteil

Anteil aller Briefwähler

(Urnenwahl: Personen und Wahlbeteiligung; Briefwahl: Schätzung zugelassener Wahlbriefe)

AWahlberechtigte P. 3 033 � 1 144 �   852 �  1 037 �  

BWählende Personen 2 069 68,20 %  697 60,93 %  88 7,66 %  460 53,99 %  150 17,56 %  566 54,58 %  108 10,45 %

(Stimmzettel, Prozentanteil an gültigen Stimmen)

Cungültige Stimmen  18  7 1,00 %  0,39 %  3 0,65 %  1 0,39 %  7 1,24 %  0,39 %

D gültige Stimmen 2 050 �  690 �  87 �  457 �  149 �  559 �  108 �

D
1 CDU  641 31,27 % 208 30,14 % 29 33,16 % 170 37,20 % 49 33,16 % 149 26,65 % 36 33,16 %

D
2 SPD  959 46,77 % 322 46,67 % 36 40,91 % 177 38,73 % 61 40,91 % 319 57,07 % 44 40,91 %

D
3 GRÜNE  172 8,40 % 59 8,55 % 9 10,24 % 44 9,63 % 15 10,24 % 34 6,08 % 11 10,24 %

D
4 FDP  145 7,05 % 63 9,13 % 6 6,56 % 40 8,75 % 10 6,56 % 19 3,40 % 7 6,56 %

D
5 ZENTRUM  0 0,02 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
6 ödp  6 0,29 % 2 0,29 % 0 0,00 % 2 0,44 % 0 0,00 % 1 0,18 % 0 0,00 %

D
7 Mündige Bürger  0 0,02 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
8 BP  0 0,02 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
9 BSA  0 0,02 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
10 LIGA  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
11 CM  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
12 DKP  1 0,04 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
13 ÖKO-UNION  2 0,08 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,22 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
14 DVU  50 2,41 % 20 2,90 % 2 2,47 % 9 1,97 % 4 2,47 % 12 2,15 % 3 2,47 %

D
15 REP  69 3,36 % 14 2,03 % 5 5,18 % 14 3,06 % 8 5,18 % 23 4,11 % 6 5,18 %

D
16 FAP  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
17 ARB  2 0,10 % 1 0,14 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,18 % 0 0,00 %

D
18 HP  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
19 MLPD  2 0,11 % 1 0,14 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,18 % 0 0,00 %

D
20 Bewußtsein  0 0,02 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
21 Patrioten  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

Europawahl 1989 Blatt 10

Auszählungen

Wahlbezirk 430 Wahlbezirk 440 Wahlbezirk 460

Briefwahl Wahlraum Wahlraum Wahlraum

Wählerverzeichnis

Urnenwahl und Ergebnis im Ergebnis im Ergebnis im

Briefwahl Urnenwahl Briefwahl Urnenwahl Briefwahl

alle Briefwähler alle Briefwähler alle Briefwähler

Europawahl am 18.06.1989 in Wilhelmshaven Altengroden
W

ah
lb

ez
irk

e

Ortsteil 430 440 460
zusammen Urnenwahl

56,8 %

11,4 %

31,8 %

Wahlbeteiligung Altengroden

im Wahlraum

per Briefwahl

Keine Wahl

47,9 %

8,0 % 7,2 %

30,9 %
40,9 %

10,2 % 6,6 %

33,2 %

SPD GRÜNE FDP CDU

Wahlmethode Altengroden

Ergebnis je Partei:   links Urnenwahl   rechts Briefwahl



Urnenwahl: Genaue

Daten des Wahlbezirks

Briefwahl: Geschätzter 0,4 %-Anteil 0,3 %-Anteil

Anteil aller Briefwähler

(Urnenwahl: Personen und Wahlbeteiligung; Briefwahl: Schätzung zugelassener Wahlbriefe)

AWahlberechtigte P. 2 023 �  938 �  1 085 �  

BWählende Personen  975 48,20 %  442 47,12 %  21 2,20 %  497 45,81 %  15 1,43 %

(Stimmzettel, Prozentanteil an gültigen Stimmen)

Cungültige Stimmen  16  5 1,13 %  0,39 %  11 2,21 %  0,39 %

D gültige Stimmen  959 �  437 �  21 �  486 �  15 �

D
1 CDU  231 24,08 % 97 22,20 % 7 33,16 % 122 25,10 % 5 33,16 %

D
2 SPD  499 52,01 % 249 56,98 % 8 40,91 % 235 48,35 % 6 40,91 %

D
3 GRÜNE  88 9,14 % 34 7,78 % 2 10,24 % 50 10,29 % 2 10,24 %

D
4 FDP  29 3,06 % 9 2,06 % 1 6,56 % 18 3,70 % 1 6,56 %

D
5 ZENTRUM  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
6 ödp  1 0,11 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,21 % 0 0,00 %

D
7 Mündige Bürger  2 0,21 % 1 0,23 % 0 0,00 % 1 0,21 % 0 0,00 %

D
8 BP  2 0,21 % 0 0,00 % 0 0,00 % 2 0,41 % 0 0,00 %

D
9 BSA  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
10 LIGA  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
11 CM  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
12 DKP  2 0,22 % 2 0,46 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
13 ÖKO-UNION  6 0,63 % 4 0,92 % 0 0,00 % 2 0,41 % 0 0,00 %

D
14 DVU  42 4,37 % 20 4,58 % 1 2,47 % 21 4,32 % 0 0,00 %

D
15 REP  53 5,51 % 19 4,35 % 1 5,18 % 32 6,58 % 1 5,18 %

D
16 FAP  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
17 ARB  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
18 HP  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
19 MLPD  3 0,32 % 2 0,46 % 0 0,00 % 1 0,21 % 0 0,00 %

D
20 Bewußtsein  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
21 Patrioten  1 0,11 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,21 % 0 0,00 %

Europawahl 1989 Blatt 11

alle Briefwähler alle Briefwähler

Auszählungen

Wahlbezirk 200 Wahlbezirk 210

Briefwahl Wahlraum Wahlraum

Wählerverzeichnis

Briefwahl
Urnenwahl und Ergebnis im Ergebnis im

W
ah

lb
ez

irk
e

Ortsteil 200 210
zusammen Urnenwahl Briefwahl Urnenwahl

Europawahl am 18.06.1989 in Wilhelmshaven Bant-Süd

46,4 %

1,8 %

51,8 %

Wahlbeteiligung Bant-Süd

im Wahlraum

per Briefwahl

Keine Wahl

52,4 %

9,1 %
2,9 %

23,7 %

40,9 %

10,2 % 6,6 %

33,2 %

SPD GRÜNE FDP CDU

Wahlmethode Bant-Süd

Ergebnis je Partei:   links Urnenwahl   rechts Briefwahl



Urnenwahl: Genaue

Daten des Wahlbezirks

Briefwahl: Geschätzter 0,8 %-Anteil 0,8 %-Anteil 0,5 %-Anteil

Anteil aller Briefwähler

(Urnenwahl: Personen und Wahlbeteiligung; Briefwahl: Schätzung zugelassener Wahlbriefe)

AWahlberechtigte P. 2 640 � 1 081 �   901 �   658 �  

BWählende Personen 1 435 54,37 %  526 48,66 %  41 3,82 %  482 53,50 %  41 4,58 %  319 48,48 %  26 3,92 %

(Stimmzettel, Prozentanteil an gültigen Stimmen)

Cungültige Stimmen  14  7 1,33 %  0,39 %  2 0,41 %  0,39 %  5 1,57 %  0,39 %

D gültige Stimmen 1 421 �  519 �  41 �  480 �  41 �  314 �  26 �

D
1 CDU  363 25,53 % 143 27,55 % 14 33,16 % 105 21,88 % 14 33,16 % 79 25,16 % 9 33,16 %

D
2 SPD  725 51,03 % 264 50,87 % 17 40,91 % 255 53,13 % 17 40,91 % 162 51,59 % 11 40,91 %

D
3 GRÜNE  120 8,45 % 27 5,20 % 4 10,24 % 52 10,83 % 4 10,24 % 30 9,55 % 3 10,24 %

D
4 FDP  58 4,09 % 22 4,24 % 3 6,56 % 14 2,92 % 3 6,56 % 15 4,78 % 2 6,56 %

D
5 ZENTRUM  3 0,22 % 1 0,19 % 0 0,00 % 1 0,21 % 0 0,00 % 1 0,32 % 0 0,00 %

D
6 ödp  5 0,37 % 4 0,77 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,32 % 0 0,00 %

D
7 Mündige Bürger  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
8 BP  1 0,08 % 1 0,19 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
9 BSA  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
10 LIGA  2 0,14 % 0 0,00 % 0 0,00 % 2 0,42 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
11 CM  3 0,22 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,21 % 0 0,00 % 2 0,64 % 0 0,00 %

D
12 DKP  5 0,37 % 3 0,58 % 0 0,00 % 1 0,21 % 0 0,00 % 1 0,32 % 0 0,00 %

D
13 ÖKO-UNION  3 0,22 % 1 0,19 % 0 0,00 % 2 0,42 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
14 DVU  69 4,83 % 28 5,39 % 1 2,47 % 27 5,63 % 1 2,47 % 11 3,50 % 1 2,47 %

D
15 REP  57 3,98 % 19 3,66 % 2 5,18 % 20 4,17 % 2 5,18 % 12 3,82 % 1 5,18 %

D
16 FAP  2 0,14 % 2 0,39 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
17 ARB  2 0,14 % 2 0,39 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
18 HP  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
19 MLPD  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
20 Bewußtsein  1 0,08 % 1 0,19 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
21 Patrioten  1 0,07 % 1 0,19 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

Europawahl 1989 Blatt 12

alle Briefwähler alle Briefwähler alle Briefwähler

Auszählungen

Wahlbezirk 140 Wahlbezirk 160 Wahlbezirk 180

Briefwahl Wahlraum Wahlraum Wahlraum

Wählerverzeichnis

Briefwahl Urnenwahl Briefwahl
Urnenwahl und Ergebnis im Ergebnis im Ergebnis im

W
ah

lb
ez

irk
e

Ortsteil 140 160 180
zusammen Urnenwahl Briefwahl Urnenwahl

Europawahl am 18.06.1989 in Wilhelmshaven Bant-Mitte

50,3 %

4,1 %

45,6 %

Wahlbeteiligung Bant-Mitte

im Wahlraum

per Briefwahl

Keine Wahl

51,9 %

8,3 % 3,9 %

24,9 %

40,9 %

10,2 % 6,6 %

33,2 %

SPD GRÜNE FDP CDU

Wahlmethode Bant-Mitte

Ergebnis je Partei:   links Urnenwahl   rechts Briefwahl



Urnenwahl: Genaue

Daten des Wahlbezirks

Briefwahl: Geschätzter 3,7 %-Anteil 2,4 %-Anteil 2,3 %-Anteil

Anteil aller Briefwähler

(Urnenwahl: Personen und Wahlbeteiligung; Briefwahl: Schätzung zugelassener Wahlbriefe)

AWahlberechtigte P. 3 115 �  989 �  1 193 �   933 �  

BWählende Personen 1 999 64,18 %  482 48,74 %  191 19,30 %  608 50,96 %  124 10,38 %  476 51,02 %  119 12,72 %

(Stimmzettel, Prozentanteil an gültigen Stimmen)

Cungültige Stimmen  24  6 1,24 %  1 0,39 %  9 1,48 %  0,39 %  7 1,47 %  0,39 %

D gültige Stimmen 1 976 �  476 �  190 �  599 �  123 �  469 �  118 �

D
1 CDU  572 28,96 % 152 31,93 % 63 33,16 % 155 25,88 % 41 33,16 % 122 26,01 % 39 33,16 %

D
2 SPD  996 50,39 % 232 48,74 % 78 40,91 % 328 54,76 % 50 40,91 % 259 55,22 % 48 40,91 %

D
3 GRÜNE  145 7,35 % 46 9,66 % 19 10,24 % 33 5,51 % 13 10,24 % 22 4,69 % 12 10,24 %

D
4 FDP  88 4,47 % 20 4,20 % 12 6,56 % 26 4,34 % 8 6,56 % 14 2,99 % 8 6,56 %

D
5 ZENTRUM  3 0,13 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 2 0,43 % 0 0,00 %

D
6 ödp  4 0,21 % 1 0,21 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 2 0,43 % 0 0,00 %

D
7 Mündige Bürger  3 0,17 % 0 0,00 % 0 0,00 % 3 0,50 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
8 BP  0 0,02 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
9 BSA  0 0,02 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
10 LIGA  1 0,05 % 1 0,21 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
11 CM  2 0,11 % 1 0,21 % 0 0,00 % 1 0,17 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
12 DKP  3 0,15 % 2 0,42 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
13 ÖKO-UNION  3 0,14 % 0 0,00 % 0 0,00 % 2 0,33 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
14 DVU  81 4,08 % 15 3,15 % 5 2,47 % 24 4,01 % 3 2,47 % 31 6,61 % 3 2,47 %

D
15 REP  70 3,56 % 5 1,05 % 10 5,18 % 26 4,34 % 6 5,18 % 17 3,62 % 6 5,18 %

D
16 FAP  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
17 ARB  1 0,05 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,17 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
18 HP  0 0,02 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
19 MLPD  1 0,07 % 1 0,21 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
20 Bewußtsein  0 0,02 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
21 Patrioten  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

Europawahl 1989 Blatt 13

alle Briefwähler alle Briefwähler alle Briefwähler

Auszählungen

Wahlbezirk 110 Wahlbezirk 120 Wahlbezirk 130

Briefwahl Wahlraum Wahlraum Wahlraum

Wählerverzeichnis

Briefwahl Urnenwahl Briefwahl
Urnenwahl und Ergebnis im Ergebnis im Ergebnis im

W
ah

lb
ez

irk
e

Ortsteil 110 120 130
zusammen Urnenwahl Briefwahl Urnenwahl

Europawahl am 18.06.1989 in Wilhelmshaven Bant-Nord

50,3 %

13,9 %

35,8 %

Wahlbeteiligung Bant-Nord

im Wahlraum

per Briefwahl

Keine Wahl

53,0 %

6,5 % 3,9 %

27,8 %
40,9 %

10,2 % 6,6 %

33,2 %

SPD GRÜNE FDP CDU

Wahlmethode Bant-Nord

Ergebnis je Partei:   links Urnenwahl   rechts Briefwahl



Urnenwahl: Genaue

Daten des Wahlbezirks

Briefwahl: Geschätzter 1,0 %-Anteil 1,0 %-Anteil 2,6 %-Anteil 1,0 %-Anteil

Anteil aller Briefwähler

(Urnenwahl: Personen und Wahlbeteiligung; Briefwahl: Schätzung zugelassener Wahlbriefe)

AWahlberechtigte P. 3 685 �  992 �   819 �   802 �  1 072 �  

BWählende Personen 2 104 57,09 %  455 45,87 %  52 5,20 %  415 50,67 %  52 6,30 %  418 52,12 %  134 16,72 %  527 49,16 %  52 4,81 %

(Stimmzettel, Prozentanteil an gültigen Stimmen)

Cungültige Stimmen  18  6 1,32 %  0,39 %  4 0,96 %  0,39 %  2 0,48 %  1 0,39 %  5 0,95 %  0,39 %

D gültige Stimmen 2 086 �  449 �  51 �  411 �  51 �  416 �  134 �  522 �  51 �

D
1 CDU  687 32,96 % 156 34,74 % 17 33,16 % 158 38,44 % 17 33,16 % 130 31,25 % 44 33,16 % 148 28,35 % 17 33,16 %

D
2 SPD  908 43,52 % 178 39,64 % 21 40,91 % 164 39,90 % 21 40,91 % 182 43,75 % 55 40,91 % 266 50,96 % 21 40,91 %

D
3 GRÜNE  180 8,65 % 47 10,47 % 5 10,24 % 18 4,38 % 5 10,24 % 44 10,58 % 14 10,24 % 42 8,05 % 5 10,24 %

D
4 FDP  146 6,99 % 30 6,68 % 3 6,56 % 44 10,71 % 3 6,56 % 33 7,93 % 9 6,56 % 20 3,83 % 3 6,56 %

D
5 ZENTRUM  2 0,11 % 1 0,22 % 0 0,00 % 1 0,24 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
6 ödp  7 0,32 % 1 0,22 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 3 0,72 % 0 0,00 % 2 0,38 % 0 0,00 %

D
7 Mündige Bürger  1 0,06 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,19 % 0 0,00 %

D
8 BP  1 0,06 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,24 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
9 BSA  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
10 LIGA  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
11 CM  1 0,06 % 1 0,22 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
12 DKP  3 0,13 % 2 0,45 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
13 ÖKO-UNION  5 0,22 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 2 0,48 % 0 0,00 % 2 0,38 % 0 0,00 %

D
14 DVU  81 3,89 % 22 4,90 % 1 2,47 % 14 3,41 % 1 2,47 % 11 2,64 % 3 2,47 % 27 5,17 % 1 2,47 %

D
15 REP  59 2,82 % 11 2,45 % 3 5,18 % 11 2,68 % 3 5,18 % 9 2,16 % 7 5,18 % 13 2,49 % 3 5,18 %

D
16 FAP  1 0,05 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,24 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
17 ARB  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
18 HP  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
19 MLPD  1 0,06 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,24 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
20 Bewußtsein  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
21 Patrioten  1 0,05 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,19 % 0 0,00 %

Europawahl 1989 Blatt 14

alle Briefwähler alle Briefwähler alle Briefwähler alle Briefwähler

Auszählungen

Wahlbezirk 50 Wahlbezirk 60 Wahlbezirk 61 W.-bez. 80

Briefwahl Wahlraum Wahlraum Wahlraum Wahlraum

Wählerverzeichnis

Briefwahl Urnenwahl Briefwahl Urnenwahl Briefwahl
Urnenwahl und Ergebnis im Ergebnis im Ergebnis im Ergebnis im

W
ah
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ez

irk
e

Ortsteil 50 60 61 80
zusammen Urnenwahl Briefwahl Urnenwahl

Europawahl am 18.06.1989 in Wilhelmshaven City-Ost

49,3 %

7,8 %

42,9 %

Wahlbeteiligung City-Ost

im Wahlraum

per Briefwahl

Keine Wahl

43,9 %

8,4 % 7,1 %

32,9 %

40,9 %

10,2 %
6,6 %

33,2 %

SPD GRÜNE FDP CDU

Wahlmethode City-Ost

Ergebnis je Partei:   links Urnenwahl   rechts Briefwahl



Urnenwahl: Genaue

Daten des Wahlbezirks

Briefwahl: Geschätzter 1,1 %-Anteil 2,4 %-Anteil 0,8 %-Anteil 0,8 %-Anteil

Anteil aller Briefwähler

(Urnenwahl: Personen und Wahlbeteiligung; Briefwahl: Schätzung zugelassener Wahlbriefe)

AWahlberechtigte P. 4 313 � 1 098 �  1 175 �  1 032 �  1 008 �  

BWählende Personen 2 354 54,58 %  569 51,82 %  57 5,17 %  605 51,49 %  124 10,54 %  483 46,80 %  41 4,00 %  434 43,06 %  41 4,09 %

(Stimmzettel, Prozentanteil an gültigen Stimmen)

Cungültige Stimmen  26  6 1,05 %  0,39 %  8 1,32 %  0,39 %  6 1,24 %  0,39 %  5 1,15 %  0,39 %

D gültige Stimmen 2 328 �  563 �  57 �  597 �  123 �  477 �  41 �  429 �  41 �

D
1 CDU  610 26,20 % 153 27,18 % 19 33,16 % 159 26,63 % 41 33,16 % 109 22,85 % 14 33,16 % 102 23,78 % 14 33,16 %

D
2 SPD  1272 54,65 % 316 56,13 % 23 40,91 % 316 52,93 % 50 40,91 % 298 62,47 % 17 40,91 % 235 54,78 % 17 40,91 %

D
3 GRÜNE  177 7,60 % 36 6,39 % 6 10,24 % 46 7,71 % 13 10,24 % 29 6,08 % 4 10,24 % 39 9,09 % 4 10,24 %

D
4 FDP  81 3,49 % 15 2,66 % 4 6,56 % 26 4,36 % 8 6,56 % 9 1,89 % 3 6,56 % 14 3,26 % 3 6,56 %

D
5 ZENTRUM  3 0,14 % 1 0,18 % 0 0,00 % 1 0,17 % 0 0,00 % 1 0,21 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
6 ödp  5 0,20 % 1 0,18 % 0 0,00 % 1 0,17 % 0 0,00 % 1 0,21 % 0 0,00 % 1 0,23 % 0 0,00 %

D
7 Mündige Bürger  3 0,14 % 1 0,18 % 0 0,00 % 1 0,17 % 0 0,00 % 1 0,21 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
8 BP  3 0,14 % 0 0,00 % 0 0,00 % 2 0,34 % 0 0,00 % 1 0,21 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
9 BSA  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
10 LIGA  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
11 CM  1 0,05 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,21 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
12 DKP  5 0,20 % 1 0,18 % 0 0,00 % 2 0,34 % 0 0,00 % 1 0,21 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
13 ÖKO-UNION  3 0,15 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,17 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 2 0,47 % 0 0,00 %

D
14 DVU  80 3,46 % 12 2,13 % 1 2,47 % 21 3,52 % 3 2,47 % 19 3,98 % 1 2,47 % 22 5,13 % 1 2,47 %

D
15 REP  77 3,29 % 25 4,44 % 3 5,18 % 19 3,18 % 6 5,18 % 7 1,47 % 2 5,18 % 12 2,80 % 2 5,18 %

D
16 FAP  2 0,09 % 1 0,18 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,23 % 0 0,00 %

D
17 ARB  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
18 HP  2 0,09 % 1 0,18 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,23 % 0 0,00 %

D
19 MLPD  1 0,05 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,17 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
20 Bewußtsein  1 0,05 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,17 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
21 Patrioten  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

Europawahl 1989 Blatt 15

Urnenwahl und Ergebnis im Ergebnis im Ergebnis im Ergebnis im

Briefwahl Wahlraum alle Briefwähler Wahlraum alle Briefwähler Wahlraum alle Briefwähler Wahlraum alle Briefwähler

Wählerverzeichnis

Auszählungen

Wahlbezirk 90 Wahlbezirk 100 Wahlbezirk 150 W.-bez. 170

Europawahl am 18.06.1989 in Wilhelmshaven City-West
W

ah
lb

ez
irk

e

Ortsteil 90 100 150 170
zusammen Urnenwahl Briefwahl Urnenwahl Briefwahl Urnenwahl Briefwahl Urnenwahl Briefwahl

48,5 %

6,1 %

45,4 %

Wahlbeteiligung City-West

im Wahlraum

per Briefwahl

Keine Wahl

56,4 %

7,3 % 3,1 %

25,3 %

40,9 %

10,2 % 6,6 %

33,2 %

SPD GRÜNE FDP CDU

Wahlmethode City-West

Ergebnis je Partei:   links Urnenwahl   rechts Briefwahl



Urnenwahl: Genaue

Daten des Wahlbezirks

Briefwahl: Geschätzter 1,5 %-Anteil

Anteil aller Briefwähler

(Urnenwahl: Personen und Wahlbeteiligung; Briefwahl: Schätzung zugelassener Wahlbriefe)

AWahlberechtigte P. 1 398 � 1 398 �  

BWählende Personen  855 61,19 %  778 55,65 %  77 5,53 %

(Stimmzettel, Prozentanteil an gültigen Stimmen)

Cungültige Stimmen  6  6 0,77 %  0,39 %

D gültige Stimmen  849 �  772 �  77 �

D
1 CDU  285 33,51 % 259 33,55 % 26 33,16 %

D
2 SPD  359 42,23 % 327 42,36 % 32 40,91 %

D
3 GRÜNE  77 9,06 % 69 8,94 % 8 10,24 %

D
4 FDP  69 8,13 % 64 8,29 % 5 6,56 %

D
5 ZENTRUM  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
6 ödp  2 0,26 % 2 0,26 % 0 0,00 %

D
7 Mündige Bürger  2 0,24 % 2 0,26 % 0 0,00 %

D
8 BP  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
9 BSA  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
10 LIGA  2 0,24 % 2 0,26 % 0 0,00 %

D
11 CM  2 0,24 % 2 0,26 % 0 0,00 %

D
12 DKP  2 0,26 % 2 0,26 % 0 0,00 %

D
13 ÖKO-UNION  0 0,02 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
14 DVU  17 1,99 % 15 1,94 % 2 2,47 %

D
15 REP  29 3,41 % 25 3,24 % 4 5,18 %

D
16 FAP  1 0,12 % 1 0,13 % 0 0,00 %

D
17 ARB  1 0,12 % 1 0,13 % 0 0,00 %

D
18 HP  1 0,12 % 1 0,13 % 0 0,00 %

D
19 MLPD  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
20 Bewußtsein  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
21 Patrioten  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

Europawahl 1989 Blatt 16

alle Briefwähler

Auszählungen

Wahlbezirk 600

Briefwahl Wahlraum

Wählerverzeichnis

Urnenwahl und Ergebnis im

W
ah

lb
ez

irk
e

Ortsteil 600
zusammen Urnenwahl Briefwahl

Europawahl am 18.06.1989 in Wilhelmshaven Fedderwarden

55,7 %

5,5 %

38,8 %

Wahlbeteiligung Fedderwarden

im Wahlraum

per Briefwahl

Keine Wahl

42,4 %

8,9 % 8,3 %

33,5 %

40,9 %

10,2 %
6,6 %

33,2 %

SPD GRÜNE FDP CDU

Wahlmethode Fedderwarden

Ergebnis je Partei:   links Urnenwahl   rechts Briefwahl



Urnenwahl: Genaue

Daten des Wahlbezirks

Briefwahl: Geschätzter 0,8 %-Anteil 0,9 %-Anteil 0,8 %-Anteil 0,8 %-Anteil

Anteil aller Briefwähler

(Urnenwahl: Personen und Wahlbeteiligung; Briefwahl: Schätzung zugelassener Wahlbriefe)

AWahlberechtigte P. 4 251 � 1 000 �  1 252 �   870 �  1 129 �  

BWählende Personen 2 368 55,71 %  568 56,80 %  41 4,13 %  646 51,60 %  46 3,71 %  434 49,89 %  41 4,74 %  550 48,72 %  41 3,65 %

(Stimmzettel, Prozentanteil an gültigen Stimmen)

Cungültige Stimmen  26  8 1,41 %  0,39 %  5 0,77 %  0,39 %  5 1,15 %  0,39 %  7 1,27 %  0,39 %

D gültige Stimmen 2 343 �  560 �  41 �  641 �  46 �  429 �  41 �  543 �  41 �

D
1 CDU  513 21,91 % 124 22,14 % 14 33,16 % 142 22,15 % 15 33,16 % 65 15,15 % 14 33,16 % 126 23,20 % 14 33,16 %

D
2 SPD  1415 60,42 % 346 61,79 % 17 40,91 % 390 60,84 % 19 40,91 % 292 68,07 % 17 40,91 % 318 58,56 % 17 40,91 %

D
3 GRÜNE  136 5,82 % 33 5,89 % 4 10,24 % 40 6,24 % 5 10,24 % 18 4,20 % 4 10,24 % 28 5,16 % 4 10,24 %

D
4 FDP  75 3,21 % 14 2,50 % 3 6,56 % 18 2,81 % 3 6,56 % 10 2,33 % 3 6,56 % 22 4,05 % 3 6,56 %

D
5 ZENTRUM  2 0,09 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,16 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,18 % 0 0,00 %

D
6 ödp  6 0,27 % 2 0,36 % 0 0,00 % 1 0,16 % 0 0,00 % 2 0,47 % 0 0,00 % 1 0,18 % 0 0,00 %

D
7 Mündige Bürger  1 0,05 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,18 % 0 0,00 %

D
8 BP  3 0,14 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 2 0,47 % 0 0,00 % 1 0,18 % 0 0,00 %

D
9 BSA  2 0,09 % 1 0,18 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,18 % 0 0,00 %

D
10 LIGA  3 0,13 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,16 % 0 0,00 % 1 0,23 % 0 0,00 % 1 0,18 % 0 0,00 %

D
11 CM  1 0,05 % 1 0,18 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
12 DKP  3 0,14 % 1 0,18 % 0 0,00 % 1 0,16 % 0 0,00 % 1 0,23 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
13 ÖKO-UNION  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
14 DVU  82 3,51 % 19 3,39 % 1 2,47 % 15 2,34 % 1 2,47 % 20 4,66 % 1 2,47 % 24 4,42 % 1 2,47 %

D
15 REP  93 3,96 % 17 3,04 % 2 5,18 % 30 4,68 % 2 5,18 % 18 4,20 % 2 5,18 % 19 3,50 % 2 5,18 %

D
16 FAP  1 0,05 % 1 0,18 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
17 ARB  1 0,04 % 1 0,18 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
18 HP  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
19 MLPD  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
20 Bewußtsein  2 0,09 % 0 0,00 % 0 0,00 % 2 0,31 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
21 Patrioten  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

Europawahl 1989 Blatt 17

alle Briefwähler alle Briefwähler alle Briefwähler alle Briefwähler

Auszählungen

Wahlbezirk 490 Wahlbezirk 500 Wahlbezirk 510 W.-bez. 520

Briefwahl Wahlraum Wahlraum Wahlraum Wahlraum

Wählerverzeichnis

Briefwahl Urnenwahl Briefwahl Urnenwahl Briefwahl
Urnenwahl und Ergebnis im Ergebnis im Ergebnis im Ergebnis im

W
ah

lb
ez

irk
e

Ortsteil 490 500 510 520
zusammen Urnenwahl Briefwahl Urnenwahl

Europawahl am 18.06.1989 in Wilhelmshaven Fedderwardergroden-Süd

51,7 %

4,0 %

44,3 %

Wahlbeteiligung Fedderwardergroden-
Süd

im Wahlraum

per Briefwahl

Keine Wahl

61,9 %

5,5 % 2,9 %

21,0 %

40,9 %

10,2 % 6,6 %

33,2 %

SPD GRÜNE FDP CDU

Wahlmethode Fedderwardergroden-
Süd

Ergebnis je Partei:   links Urnenwahl   rechts Briefwahl



Urnenwahl: Genaue

Daten des Wahlbezirks

Briefwahl: Geschätzter 0,8 %-Anteil 0,8 %-Anteil 0,8 %-Anteil 0,8 %-Anteil

Anteil aller Briefwähler

(Urnenwahl: Personen und Wahlbeteiligung; Briefwahl: Schätzung zugelassener Wahlbriefe)

AWahlberechtigte P. 3 668 � 1 041 �  1 056 �   953 �   618 �  

BWählende Personen 1 950 53,16 %  461 44,28 %  41 3,96 %  536 50,76 %  41 3,91 %  474 49,74 %  41 4,33 %  314 50,81 %  41 6,68 %

(Stimmzettel, Prozentanteil an gültigen Stimmen)

Cungültige Stimmen  22  6 1,30 %  0,39 %  3 0,56 %  0,39 %  8 1,69 %  0,39 %  4 1,27 %  0,39 %

D gültige Stimmen 1 928 �  455 �  41 �  533 �  41 �  466 �  41 �  310 �  41 �

D
1 CDU  418 21,65 % 106 23,30 % 14 33,16 % 111 20,83 % 14 33,16 % 95 20,39 % 14 33,16 % 51 16,45 % 14 33,16 %

D
2 SPD  1178 61,10 % 281 61,76 % 17 40,91 % 350 65,67 % 17 40,91 % 288 61,80 % 17 40,91 % 192 61,94 % 17 40,91 %

D
3 GRÜNE  103 5,33 % 16 3,52 % 4 10,24 % 25 4,69 % 4 10,24 % 28 6,01 % 4 10,24 % 17 5,48 % 4 10,24 %

D
4 FDP  55 2,84 % 15 3,30 % 3 6,56 % 5 0,94 % 3 6,56 % 8 1,72 % 3 6,56 % 16 5,16 % 3 6,56 %

D
5 ZENTRUM  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
6 ödp  4 0,23 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,19 % 0 0,00 % 1 0,21 % 0 0,00 % 2 0,65 % 0 0,00 %

D
7 Mündige Bürger  1 0,06 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,21 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
8 BP  1 0,06 % 1 0,22 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
9 BSA  2 0,11 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,21 % 0 0,00 % 1 0,32 % 0 0,00 %

D
10 LIGA  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
11 CM  4 0,21 % 2 0,44 % 0 0,00 % 1 0,19 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,32 % 0 0,00 %

D
12 DKP  5 0,28 % 1 0,22 % 0 0,00 % 2 0,38 % 0 0,00 % 1 0,21 % 0 0,00 % 1 0,32 % 0 0,00 %

D
13 ÖKO-UNION  3 0,17 % 0 0,00 % 0 0,00 % 2 0,38 % 0 0,00 % 1 0,21 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
14 DVU  68 3,53 % 20 4,40 % 1 2,47 % 7 1,31 % 1 2,47 % 21 4,51 % 1 2,47 % 16 5,16 % 1 2,47 %

D
15 REP  79 4,07 % 10 2,20 % 2 5,18 % 28 5,25 % 2 5,18 % 19 4,08 % 2 5,18 % 13 4,19 % 2 5,18 %

D
16 FAP  2 0,11 % 1 0,22 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,21 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
17 ARB  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
18 HP  1 0,06 % 1 0,22 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
19 MLPD  2 0,11 % 1 0,22 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,21 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
20 Bewußtsein  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
21 Patrioten  1 0,06 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,19 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

Europawahl 1989 Blatt 18

alle Briefwähler alle Briefwähler alle Briefwähler alle Briefwähler

Auszählungen

Wahlbezirk 530 Wahlbezirk 540 Wahlbezirk 550 W.-bez. 560

Briefwahl Wahlraum Wahlraum Wahlraum Wahlraum

Wählerverzeichnis

Briefwahl Urnenwahl Briefwahl Urnenwahl Briefwahl
Urnenwahl und Ergebnis im Ergebnis im Ergebnis im Ergebnis im

W
ah

lb
ez

irk
e

Ortsteil 530 540 550 560
zusammen Urnenwahl Briefwahl Urnenwahl

Europawahl am 18.06.1989 in Wilhelmshaven Fedderwardergroden-Nord

48,7 %

4,5 %

46,8 %

Wahlbeteiligung Fedderwardergroden-
Nord

im Wahlraum

per Briefwahl

Keine Wahl

63,0 %

4,9 % 2,5 %

20,6 %

40,9 %

10,2 % 6,6 %

33,2 %

SPD GRÜNE FDP CDU

Wahlmethode Fedderwardergroden-
Nord

Ergebnis je Partei:   links Urnenwahl   rechts Briefwahl



Urnenwahl: Genaue

Daten des Wahlbezirks

Briefwahl: Geschätzter 1,5 %-Anteil 2,3 %-Anteil 1,5 %-Anteil 0,9 %-Anteil

Anteil aller Briefwähler

(Urnenwahl: Personen und Wahlbeteiligung; Briefwahl: Schätzung zugelassener Wahlbriefe)

AWahlberechtigte P. 5 506 � 1 358 �   927 �  1 168 �  2 053 �  

BWählende Personen 2 768 50,27 %  739 54,42 %  77 5,70 %  419 45,20 %  119 12,80 %  685 58,65 %  77 6,62 %  605 29,47 %  46 2,26 %

(Stimmzettel, Prozentanteil an gültigen Stimmen)

Cungültige Stimmen  19  7 0,95 %  0,39 %  2 0,48 %  0,39 %  6 0,88 %  0,39 %  3 0,50 %  0,39 %

D gültige Stimmen 2 749 �  732 �  77 �  417 �  118 �  679 �  77 �  602 �  46 �

D
1 CDU  808 29,38 % 192 26,23 % 26 33,16 % 139 33,33 % 39 33,16 % 175 25,77 % 26 33,16 % 196 32,56 % 15 33,16 %

D
2 SPD  1355 49,31 % 401 54,78 % 32 40,91 % 194 46,52 % 48 40,91 % 359 52,87 % 32 40,91 % 271 45,02 % 19 40,91 %

D
3 GRÜNE  188 6,83 % 53 7,24 % 8 10,24 % 31 7,43 % 12 10,24 % 41 6,04 % 8 10,24 % 30 4,98 % 5 10,24 %

D
4 FDP  131 4,76 % 32 4,37 % 5 6,56 % 25 6,00 % 8 6,56 % 22 3,24 % 5 6,56 % 31 5,15 % 3 6,56 %

D
5 ZENTRUM  1 0,05 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,17 % 0 0,00 %

D
6 ödp  6 0,21 % 1 0,14 % 0 0,00 % 1 0,24 % 0 0,00 % 2 0,29 % 0 0,00 % 1 0,17 % 0 0,00 %

D
7 Mündige Bürger  4 0,16 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,15 % 0 0,00 % 3 0,50 % 0 0,00 %

D
8 BP  5 0,19 % 3 0,41 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,15 % 0 0,00 % 1 0,17 % 0 0,00 %

D
9 BSA  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
10 LIGA  1 0,04 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,17 % 0 0,00 %

D
11 CM  1 0,04 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,17 % 0 0,00 %

D
12 DKP  4 0,14 % 1 0,14 % 0 0,00 % 1 0,24 % 0 0,00 % 1 0,15 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
13 ÖKO-UNION  3 0,09 % 1 0,14 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,15 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
14 DVU  102 3,71 % 20 2,73 % 2 2,47 % 13 3,12 % 3 2,47 % 33 4,86 % 2 2,47 % 28 4,65 % 1 2,47 %

D
15 REP  130 4,75 % 27 3,69 % 4 5,18 % 11 2,64 % 6 5,18 % 41 6,04 % 4 5,18 % 35 5,81 % 2 5,18 %

D
16 FAP  2 0,08 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 2 0,33 % 0 0,00 %

D
17 ARB  1 0,04 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,15 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
18 HP  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
19 MLPD  2 0,08 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,24 % 0 0,00 % 1 0,15 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
20 Bewußtsein  1 0,05 % 1 0,14 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
21 Patrioten  2 0,08 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,24 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,17 % 0 0,00 %

Europawahl 1989 Blatt 19

alle Briefwähler alle Briefwähler alle Briefwähler alle Briefwähler

Auszählungen

Wahlbezirk 240 Wahlbezirk 260 Wahlbezirk 270 W.-bez. 300

Briefwahl Wahlraum Wahlraum Wahlraum Wahlraum

Wählerverzeichnis

Briefwahl Urnenwahl Briefwahl Urnenwahl Briefwahl
Urnenwahl und Ergebnis im Ergebnis im Ergebnis im Ergebnis im

W
ah

lb
ez

irk
e

Ortsteil 240 260 270 300
zusammen Urnenwahl Briefwahl Urnenwahl

Europawahl am 18.06.1989 in Wilhelmshaven Heppens (Alt)

44,5 %

5,8 %

49,7 %

Wahlbeteiligung Heppens (Alt)

im Wahlraum

per Briefwahl

Keine Wahl

50,4 %

6,4 % 4,5 %

28,9 %
40,9 %

10,2 % 6,6 %

33,2 %

SPD GRÜNE FDP CDU

Wahlmethode Heppens (Alt)

Ergebnis je Partei:   links Urnenwahl   rechts Briefwahl



Urnenwahl: Genaue

Daten des Wahlbezirks

Briefwahl: Geschätzter 1,7 %-Anteil

Anteil aller Briefwähler

(Urnenwahl: Personen und Wahlbeteiligung; Briefwahl: Schätzung zugelassener Wahlbriefe)

AWahlberechtigte P. 1 773 � 1 773 �  

BWählende Personen 1 243 70,09 % 1 155 65,14 %  88 4,95 %

(Stimmzettel, Prozentanteil an gültigen Stimmen)

Cungültige Stimmen  9  9 0,78 %  0,39 %

D gültige Stimmen 1 233 � 1 146 �  87 �

D
1 CDU  415 33,65 % 386 33,68 % 29 33,16 %

D
2 SPD  525 42,55 % 489 42,67 % 36 40,91 %

D
3 GRÜNE  121 9,81 % 112 9,77 % 9 10,24 %

D
4 FDP  95 7,68 % 89 7,77 % 6 6,56 %

D
5 ZENTRUM  2 0,17 % 2 0,17 % 0 0,00 %

D
6 ödp  6 0,50 % 6 0,52 % 0 0,00 %

D
7 Mündige Bürger  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
8 BP  2 0,17 % 2 0,17 % 0 0,00 %

D
9 BSA  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
10 LIGA  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
11 CM  2 0,17 % 2 0,17 % 0 0,00 %

D
12 DKP  1 0,10 % 1 0,09 % 0 0,00 %

D
13 ÖKO-UNION  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
14 DVU  28 2,28 % 26 2,27 % 2 2,47 %

D
15 REP  33 2,64 % 28 2,44 % 5 5,18 %

D
16 FAP  2 0,16 % 2 0,17 % 0 0,00 %

D
17 ARB  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
18 HP  1 0,09 % 1 0,09 % 0 0,00 %

D
19 MLPD  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
20 Bewußtsein  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
21 Patrioten  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

Europawahl 1989 Blatt 20

alle Briefwähler

Auszählungen

Wahlbezirk 480

Briefwahl Wahlraum

Wählerverzeichnis

Urnenwahl und Ergebnis im

W
ah

lb
ez

irk
e

Ortsteil 480
zusammen Urnenwahl Briefwahl

Europawahl am 18.06.1989 in Wilhelmshaven Himmelreich/Coldewei

65,1 %

4,9 %

29,9 %

Wahlbeteiligung 
Himmelreich/Coldewei

im Wahlraum

per Briefwahl

Keine Wahl

42,7 %

9,8 % 7,8 %

33,7 %
40,9 %

10,2 %
6,6 %

33,2 %

SPD GRÜNE FDP CDU

Wahlmethode Himmelreich/Coldewei

Ergebnis je Partei:   links Urnenwahl   rechts Briefwahl



Urnenwahl: Genaue

Daten des Wahlbezirks

Briefwahl: Geschätzter 1,5 %-Anteil 1,8 %-Anteil 0,1 %-Anteil

Anteil aller Briefwähler

(Urnenwahl: Personen und Wahlbeteiligung; Briefwahl: Schätzung zugelassener Wahlbriefe)

AWahlberechtigte P. 2 189 � 1 021 �  1 068 �   100 �  

BWählende Personen 1 436 65,62 %  595 58,28 %  77 7,58 %  583 54,59 %  93 8,69 %  83 83,00 %  5 5,16 %

(Stimmzettel, Prozentanteil an gültigen Stimmen)

Cungültige Stimmen  15  9 1,51 %  0,39 %  2 0,34 %  0,39 %  3 3,61 %  0,39 %

D gültige Stimmen 1 422 �  586 �  77 �  581 �  92 �  80 �  5 �

D
1 CDU  350 24,61 % 148 25,26 % 26 33,16 % 114 19,62 % 31 33,16 % 30 37,50 % 2 33,16 %

D
2 SPD  792 55,74 % 321 54,78 % 32 40,91 % 357 61,45 % 38 40,91 % 43 53,75 % 2 40,91 %

D
3 GRÜNE  110 7,73 % 46 7,85 % 8 10,24 % 44 7,57 % 9 10,24 % 2 2,50 % 1 10,24 %

D
4 FDP  68 4,82 % 28 4,78 % 5 6,56 % 25 4,30 % 6 6,56 % 4 5,00 % 0 0,00 %

D
5 ZENTRUM  1 0,08 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,17 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
6 ödp  1 0,10 % 1 0,17 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
7 Mündige Bürger  2 0,15 % 1 0,17 % 0 0,00 % 1 0,17 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
8 BP  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
9 BSA  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
10 LIGA  1 0,07 % 1 0,17 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
11 CM  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
12 DKP  0 0,03 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
13 ÖKO-UNION  2 0,16 % 2 0,34 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
14 DVU  39 2,77 % 20 3,41 % 2 2,47 % 15 2,58 % 2 2,47 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
15 REP  51 3,59 % 18 3,07 % 4 5,18 % 23 3,96 % 5 5,18 % 1 1,25 % 0 0,00 %

D
16 FAP  1 0,08 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,17 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
17 ARB  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
18 HP  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
19 MLPD  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
20 Bewußtsein  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
21 Patrioten  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

Europawahl 1989 Blatt 21

alle Briefwähler alle Briefwähler alle Briefwähler

Auszählungen

Wahlbezirk 280 Wahlbezirk 290 Wahlbezirk 920

Briefwahl Wahlraum Wahlraum Wahlraum

Wählerverzeichnis

Briefwahl Urnenwahl Briefwahl
Urnenwahl und Ergebnis im Ergebnis im Ergebnis im

W
ah

lb
ez

irk
e

Ortsteil 280 290 920
zusammen Urnenwahl Briefwahl Urnenwahl

Europawahl am 18.06.1989 in Wilhelmshaven Inselviertel

57,6 %

8,0 %

34,4 %

Wahlbeteiligung Inselviertel

im Wahlraum

per Briefwahl

Keine Wahl

57,8 %

7,4 % 4,6 %

23,4 %

40,9 %

10,2 % 6,6 %

33,2 %

SPD GRÜNE FDP CDU

Wahlmethode Inselviertel

Ergebnis je Partei:   links Urnenwahl   rechts Briefwahl



Urnenwahl: Genaue

Daten des Wahlbezirks

Briefwahl: Geschätzter 0,4 %-Anteil

Anteil aller Briefwähler

(Urnenwahl: Personen und Wahlbeteiligung; Briefwahl: Schätzung zugelassener Wahlbriefe)

AWahlberechtigte P.  406 �  406 �  

BWählende Personen  221 54,34 %  200 49,26 %  21 5,08 %

(Stimmzettel, Prozentanteil an gültigen Stimmen)

Cungültige Stimmen  4  4 2,00 %  0,39 %

D gültige Stimmen  217 �  196 �  21 �

D
1 CDU  67 30,85 % 60 30,61 % 7 33,16 %

D
2 SPD  93 43,13 % 85 43,37 % 8 40,91 %

D
3 GRÜNE  25 11,59 % 23 11,73 % 2 10,24 %

D
4 FDP  15 7,09 % 14 7,14 % 1 6,56 %

D
5 ZENTRUM  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
6 ödp  0 0,02 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
7 Mündige Bürger  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
8 BP  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
9 BSA  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
10 LIGA  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
11 CM  2 0,93 % 2 1,02 % 0 0,00 %

D
12 DKP  2 0,95 % 2 1,02 % 0 0,00 %

D
13 ÖKO-UNION  0 0,02 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
14 DVU  8 3,47 % 7 3,57 % 1 2,47 %

D
15 REP  3 1,41 % 2 1,02 % 1 5,18 %

D
16 FAP  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
17 ARB  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
18 HP  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
19 MLPD  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
20 Bewußtsein  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
21 Patrioten  1 0,47 % 1 0,51 % 0 0,00 %

Europawahl 1989 Blatt 22

alle Briefwähler

Auszählungen

Wahlbezirk 230

Briefwahl Wahlraum

Wählerverzeichnis

Urnenwahl und Ergebnis im

W
ah

lb
ez

irk
e

Ortsteil 230
zusammen Urnenwahl Briefwahl

Europawahl am 18.06.1989 in Wilhelmshaven Langewerth/Maadetal

49,3 %

5,1 %

45,7 %

Wahlbeteiligung Langewerth/Maadetal

im Wahlraum

per Briefwahl

Keine Wahl

43,4 %

11,7 %
7,1 %

30,6 %

40,9 %

10,2 %
6,6 %

33,2 %

SPD GRÜNE FDP CDU

Wahlmethode Langewerth/Maadetal

Ergebnis je Partei:   links Urnenwahl   rechts Briefwahl



Urnenwahl: Genaue

Daten des Wahlbezirks

Briefwahl: Geschätzter 1,5 %-Anteil

Anteil aller Briefwähler

(Urnenwahl: Personen und Wahlbeteiligung; Briefwahl: Schätzung zugelassener Wahlbriefe)

AWahlberechtigte P. 1 891 � 1 891 �  

BWählende Personen 1 113 58,88 % 1 036 54,79 %  77 4,09 %

(Stimmzettel, Prozentanteil an gültigen Stimmen)

Cungültige Stimmen  6  6 0,58 %  0,39 %

D gültige Stimmen 1 107 � 1 030 �  77 �

D
1 CDU  337 30,40 % 311 30,19 % 26 33,16 %

D
2 SPD  542 48,92 % 510 49,51 % 32 40,91 %

D
3 GRÜNE  86 7,76 % 78 7,57 % 8 10,24 %

D
4 FDP  66 5,97 % 61 5,92 % 5 6,56 %

D
5 ZENTRUM  2 0,19 % 2 0,19 % 0 0,00 %

D
6 ödp  0 0,02 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
7 Mündige Bürger  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
8 BP  2 0,19 % 2 0,19 % 0 0,00 %

D
9 BSA  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
10 LIGA  2 0,18 % 2 0,19 % 0 0,00 %

D
11 CM  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
12 DKP  1 0,11 % 1 0,10 % 0 0,00 %

D
13 ÖKO-UNION  4 0,37 % 4 0,39 % 0 0,00 %

D
14 DVU  24 2,16 % 22 2,14 % 2 2,47 %

D
15 REP  40 3,61 % 36 3,50 % 4 5,18 %

D
16 FAP  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
17 ARB  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
18 HP  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
19 MLPD  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
20 Bewußtsein  1 0,10 % 1 0,10 % 0 0,00 %

D
21 Patrioten  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

Europawahl 1989 Blatt 23

alle Briefwähler

Auszählungen

Wahlbezirk 450

Briefwahl Wahlraum

Wählerverzeichnis

Urnenwahl und Ergebnis im

W
ah

lb
ez

irk
e

Ortsteil 450
zusammen Urnenwahl Briefwahl

Europawahl am 18.06.1989 in Wilhelmshaven Maadebogen

54,8 %

4,1 %

41,1 %

Wahlbeteiligung Maadebogen

im Wahlraum

per Briefwahl

Keine Wahl

49,5 %

7,6 % 5,9 %

30,2 %
40,9 %

10,2 % 6,6 %

33,2 %

SPD GRÜNE FDP CDU

Wahlmethode Maadebogen

Ergebnis je Partei:   links Urnenwahl   rechts Briefwahl



Urnenwahl: Genaue

Daten des Wahlbezirks

Briefwahl: Geschätzter 2,1 %-Anteil 1,1 %-Anteil

Anteil aller Briefwähler

(Urnenwahl: Personen und Wahlbeteiligung; Briefwahl: Schätzung zugelassener Wahlbriefe)

AWahlberechtigte P. 2 678 � 1 105 �  1 573 �  

BWählende Personen 1 658 61,91 %  612 55,38 %  108 9,80 %  881 56,01 %  57 3,61 %

(Stimmzettel, Prozentanteil an gültigen Stimmen)

Cungültige Stimmen  9  4 0,65 %  0,39 %  4 0,45 %  0,39 %

D gültige Stimmen 1 649 �  608 �  108 �  877 �  57 �

D
1 CDU  473 28,65 % 154 25,33 % 36 33,16 % 264 30,10 % 19 33,16 %

D
2 SPD  810 49,12 % 327 53,78 % 44 40,91 % 416 47,43 % 23 40,91 %

D
3 GRÜNE  122 7,39 % 40 6,58 % 11 10,24 % 65 7,41 % 6 10,24 %

D
4 FDP  87 5,26 % 33 5,43 % 7 6,56 % 43 4,90 % 4 6,56 %

D
5 ZENTRUM  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
6 ödp  1 0,09 % 1 0,16 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
7 Mündige Bürger  2 0,13 % 0 0,00 % 0 0,00 % 2 0,23 % 0 0,00 %

D
8 BP  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
9 BSA  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
10 LIGA  1 0,06 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,11 % 0 0,00 %

D
11 CM  4 0,25 % 0 0,00 % 0 0,00 % 4 0,46 % 0 0,00 %

D
12 DKP  2 0,14 % 0 0,00 % 0 0,00 % 2 0,23 % 0 0,00 %

D
13 ÖKO-UNION  1 0,08 % 1 0,16 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
14 DVU  63 3,82 % 24 3,95 % 3 2,47 % 35 3,99 % 1 2,47 %

D
15 REP  79 4,76 % 27 4,44 % 6 5,18 % 43 4,90 % 3 5,18 %

D
16 FAP  2 0,13 % 0 0,00 % 0 0,00 % 2 0,23 % 0 0,00 %

D
17 ARB  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
18 HP  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
19 MLPD  1 0,07 % 1 0,16 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
20 Bewußtsein  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
21 Patrioten  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

Europawahl 1989 Blatt 24

alle Briefwähler alle Briefwähler

Auszählungen

Wahlbezirk 380 Wahlbezirk 381

Briefwahl Wahlraum Wahlraum

Wählerverzeichnis

Briefwahl
Urnenwahl und Ergebnis im Ergebnis im

W
ah

lb
ez

irk
e

Ortsteil 380 381
zusammen Urnenwahl Briefwahl Urnenwahl

Europawahl am 18.06.1989 in Wilhelmshaven Neuende/Europaviertel

55,8 %

6,2 %

38,1 %

Wahlbeteiligung 
Neuende/Europaviertel

im Wahlraum

per Briefwahl

Keine Wahl

50,0 %

7,1 % 5,1 %

28,1 %
40,9 %

10,2 % 6,6 %

33,2 %

SPD GRÜNE FDP CDU

Wahlmethode Neuende/Europaviertel

Ergebnis je Partei:   links Urnenwahl   rechts Briefwahl



Urnenwahl: Genaue

Daten des Wahlbezirks

Briefwahl: Geschätzter 2,1 %-Anteil 1,5 %-Anteil 1,8 %-Anteil 0,1 %-Anteil

Anteil aller Briefwähler

(Urnenwahl: Personen und Wahlbeteiligung; Briefwahl: Schätzung zugelassener Wahlbriefe)

AWahlberechtigte P. 3 447 � 1 126 �  1 070 �  1 145 �   106 �  

BWählende Personen 2 300 66,72 %  615 54,62 %  108 9,62 %  624 58,32 %  77 7,23 %  688 60,09 %  93 8,11 %  89 83,96 %  5 4,87 %

(Stimmzettel, Prozentanteil an gültigen Stimmen)

Cungültige Stimmen  17  5 0,81 %  0,39 %  7 1,12 %  0,39 %  4 0,58 %  0,39 %  0 0,00 %  0,39 %

D gültige Stimmen 2 283 �  610 �  108 �  617 �  77 �  684 �  92 �  89 �  5 �

D
1 CDU  678 29,69 % 157 25,74 % 36 33,16 % 197 31,93 % 26 33,16 % 196 28,65 % 31 33,16 % 34 38,20 % 2 33,16 %

D
2 SPD  1100 48,17 % 338 55,41 % 44 40,91 % 282 45,71 % 32 40,91 % 323 47,22 % 38 40,91 % 41 46,07 % 2 40,91 %

D
3 GRÜNE  191 8,36 % 46 7,54 % 11 10,24 % 52 8,43 % 8 10,24 % 64 9,36 % 9 10,24 % 0 0,00 % 1 10,24 %

D
4 FDP  126 5,50 % 23 3,77 % 7 6,56 % 32 5,19 % 5 6,56 % 40 5,85 % 6 6,56 % 12 13,48 % 0 0,00 %

D
5 ZENTRUM  1 0,06 % 1 0,16 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
6 ödp  10 0,43 % 2 0,33 % 0 0,00 % 1 0,16 % 0 0,00 % 6 0,88 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
7 Mündige Bürger  3 0,14 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,16 % 0 0,00 % 2 0,29 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
8 BP  3 0,14 % 0 0,00 % 0 0,00 % 3 0,49 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
9 BSA  1 0,06 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,16 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
10 LIGA  2 0,09 % 1 0,16 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,15 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
11 CM  2 0,09 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 2 0,29 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
12 DKP  5 0,20 % 1 0,16 % 0 0,00 % 3 0,49 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
13 ÖKO-UNION  6 0,28 % 1 0,16 % 0 0,00 % 2 0,32 % 0 0,00 % 3 0,44 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
14 DVU  64 2,80 % 16 2,62 % 3 2,47 % 25 4,05 % 2 2,47 % 14 2,05 % 2 2,47 % 2 2,25 % 0 0,00 %

D
15 REP  83 3,62 % 23 3,77 % 6 5,18 % 15 2,43 % 4 5,18 % 30 4,39 % 5 5,18 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
16 FAP  2 0,09 % 1 0,16 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,15 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
17 ARB  1 0,05 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,16 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
18 HP  3 0,14 % 0 0,00 % 0 0,00 % 2 0,32 % 0 0,00 % 1 0,15 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
19 MLPD  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
20 Bewußtsein  1 0,06 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,15 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
21 Patrioten  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

Europawahl 1989 Blatt 25

alle Briefwähler alle Briefwähler alle Briefwähler alle Briefwähler

Auszählungen

Wahlbezirk 400 Wahlbezirk 410 Wahlbezirk 420 W.-bez. 910

Briefwahl Wahlraum Wahlraum Wahlraum Wahlraum

Wählerverzeichnis

Briefwahl Urnenwahl Briefwahl Urnenwahl Briefwahl
Urnenwahl und Ergebnis im Ergebnis im Ergebnis im Ergebnis im

W
ah

lb
ez

irk
e

Ortsteil 400 410 420 910
zusammen Urnenwahl Briefwahl Urnenwahl

Europawahl am 18.06.1989 in Wilhelmshaven Neuengroden

58,5 %

8,2 %

33,3 %

Wahlbeteiligung Neuengroden

im Wahlraum

per Briefwahl

Keine Wahl

49,2 %

8,1 % 5,4 %

29,2 %
40,9 %

10,2 % 6,6 %

33,2 %

SPD GRÜNE FDP CDU

Wahlmethode Neuengroden

Ergebnis je Partei:   links Urnenwahl   rechts Briefwahl



Urnenwahl: Genaue

Daten des Wahlbezirks

Briefwahl: Geschätzter 0,9 %-Anteil 3,8 %-Anteil

Anteil aller Briefwähler

(Urnenwahl: Personen und Wahlbeteiligung; Briefwahl: Schätzung zugelassener Wahlbriefe)

AWahlberechtigte P. 2 211 � 1 077 �  1 134 �  

BWählende Personen 1 401 63,38 %  547 50,79 %  46 4,31 %  612 53,97 %  196 17,28 %

(Stimmzettel, Prozentanteil an gültigen Stimmen)

Cungültige Stimmen  4  3 0,55 %  0,39 %  0 0,00 %  1 0,39 %

D gültige Stimmen 1 397 �  544 �  46 �  612 �  195 �

D
1 CDU  471 33,71 % 144 26,47 % 15 33,16 % 247 40,36 % 65 33,16 %

D
2 SPD  577 41,27 % 255 46,88 % 19 40,91 % 223 36,44 % 80 40,91 %

D
3 GRÜNE  110 7,85 % 36 6,62 % 5 10,24 % 49 8,01 % 20 10,24 %

D
4 FDP  100 7,14 % 31 5,70 % 3 6,56 % 53 8,66 % 13 6,56 %

D
5 ZENTRUM  0 0,02 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
6 ödp  3 0,19 % 2 0,37 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
7 Mündige Bürger  1 0,09 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,16 % 0 0,00 %

D
8 BP  3 0,23 % 1 0,18 % 0 0,00 % 2 0,33 % 0 0,00 %

D
9 BSA  1 0,09 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,16 % 0 0,00 %

D
10 LIGA  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
11 CM  1 0,08 % 1 0,18 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
12 DKP  4 0,26 % 0 0,00 % 0 0,00 % 3 0,49 % 0 0,00 %

D
13 ÖKO-UNION  4 0,32 % 3 0,55 % 0 0,00 % 1 0,16 % 0 0,00 %

D
14 DVU  49 3,50 % 31 5,70 % 1 2,47 % 12 1,96 % 5 2,47 %

D
15 REP  68 4,83 % 36 6,62 % 2 5,18 % 19 3,10 % 10 5,18 %

D
16 FAP  1 0,08 % 1 0,18 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
17 ARB  1 0,07 % 1 0,18 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
18 HP  1 0,09 % 1 0,18 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
19 MLPD  1 0,09 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,16 % 0 0,00 %

D
20 Bewußtsein  1 0,09 % 1 0,18 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
21 Patrioten  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

Europawahl 1989 Blatt 26

alle Briefwähler alle Briefwähler

Auszählungen

Wahlbezirk 310 Wahlbezirk 320

Briefwahl Wahlraum Wahlraum

Wählerverzeichnis

Briefwahl
Urnenwahl und Ergebnis im Ergebnis im

W
ah

lb
ez

irk
e

Ortsteil 310 320
zusammen Urnenwahl Briefwahl Urnenwahl

Europawahl am 18.06.1989 in Wilhelmshaven Pädagogenviertel

52,4 %

11,0 %

36,6 %

Wahlbeteiligung Pädagogenviertel

im Wahlraum

per Briefwahl

Keine Wahl

41,3 %

7,4 % 7,3 %

33,8 %
40,9 %

10,2 %
6,6 %

33,2 %

SPD GRÜNE FDP CDU

Wahlmethode Pädagogenviertel

Ergebnis je Partei:   links Urnenwahl   rechts Briefwahl



Urnenwahl: Genaue

Daten des Wahlbezirks

Briefwahl: Geschätzter 2,2 %-Anteil

Anteil aller Briefwähler

(Urnenwahl: Personen und Wahlbeteiligung; Briefwahl: Schätzung zugelassener Wahlbriefe)

AWahlberechtigte P. 1 163 � 1 163 �  

BWählende Personen  768 66,08 %  655 56,32 %  113 9,76 %

(Stimmzettel, Prozentanteil an gültigen Stimmen)

Cungültige Stimmen  6  6 0,92 %  0,39 %

D gültige Stimmen  762 �  649 �  113 �

D
1 CDU  241 31,69 % 204 31,43 % 37 33,16 %

D
2 SPD  344 45,17 % 298 45,92 % 46 40,91 %

D
3 GRÜNE  89 11,62 % 77 11,86 % 12 10,24 %

D
4 FDP  38 5,04 % 31 4,78 % 7 6,56 %

D
5 ZENTRUM  0 0,02 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
6 ödp  0 0,04 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
7 Mündige Bürger  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
8 BP  1 0,15 % 1 0,15 % 0 0,00 %

D
9 BSA  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
10 LIGA  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
11 CM  2 0,27 % 2 0,31 % 0 0,00 %

D
12 DKP  2 0,30 % 2 0,31 % 0 0,00 %

D
13 ÖKO-UNION  0 0,03 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
14 DVU  15 1,94 % 12 1,85 % 3 2,47 %

D
15 REP  26 3,39 % 20 3,08 % 6 5,18 %

D
16 FAP  2 0,27 % 2 0,31 % 0 0,00 %

D
17 ARB  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
18 HP  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
19 MLPD  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
20 Bewußtsein  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
21 Patrioten  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 %

Europawahl 1989 Blatt 27

alle Briefwähler

Auszählungen

Wahlbezirk 470

Briefwahl Wahlraum

Wählerverzeichnis

Urnenwahl und Ergebnis im

W
ah

lb
ez

irk
e

Ortsteil 470
zusammen Urnenwahl Briefwahl

Europawahl am 18.06.1989 in Wilhelmshaven Rüstersiel

56,3 %

9,8 %

33,9 %

Wahlbeteiligung Rüstersiel

im Wahlraum

per Briefwahl

Keine Wahl

45,9 %

11,9 %
4,8 %

31,4 %

40,9 %

10,2 %
6,6 %

33,2 %

SPD GRÜNE FDP CDU

Wahlmethode Rüstersiel

Ergebnis je Partei:   links Urnenwahl   rechts Briefwahl



Urnenwahl: Genaue

Daten des Wahlbezirks

Briefwahl: Geschätzter 0,7 %-Anteil

Anteil aller Briefwähler

(Urnenwahl: Personen und Wahlbeteiligung; Briefwahl: Schätzung zugelassener Wahlbriefe)

AWahlberechtigte P.  939 �  939 �  

BWählende Personen  593 63,16 %  557 59,32 %  36 3,85 %

(Stimmzettel, Prozentanteil an gültigen Stimmen)

Cungültige Stimmen  8  8 1,44 %  0,39 %

D gültige Stimmen  585 �  549 �  36 �

D
1 CDU  205 35,03 % 193 35,15 % 12 33,16 %

D
2 SPD  248 42,35 % 233 42,44 % 15 40,91 %

D
3 GRÜNE  38 6,44 % 34 6,19 % 4 10,24 %

D
4 FDP  48 8,27 % 46 8,38 % 2 6,56 %

D
5 ZENTRUM  3 0,52 % 3 0,55 % 0 0,00 %

D
6 ödp  0 0,02 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
7 Mündige Bürger  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
8 BP  1 0,18 % 1 0,18 % 0 0,00 %

D
9 BSA  1 0,18 % 1 0,18 % 0 0,00 %

D
10 LIGA  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
11 CM  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
12 DKP  1 0,19 % 1 0,18 % 0 0,00 %

D
13 ÖKO-UNION  2 0,35 % 2 0,36 % 0 0,00 %

D
14 DVU  17 2,89 % 16 2,91 % 1 2,47 %

D
15 REP  20 3,40 % 18 3,28 % 2 5,18 %

D
16 FAP  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
17 ARB  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
18 HP  1 0,18 % 1 0,18 % 0 0,00 %

D
19 MLPD  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
20 Bewußtsein  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
21 Patrioten  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

Europawahl 1989 Blatt 28

alle Briefwähler

Auszählungen

Wahlbezirk 610

Briefwahl Wahlraum

Wählerverzeichnis

Urnenwahl und Ergebnis im

W
ah

lb
ez

irk
e

Ortsteil 610
zusammen Urnenwahl Briefwahl

Europawahl am 18.06.1989 in Wilhelmshaven Sengwarden

59,3 %

3,8 %

36,8 %

Wahlbeteiligung Sengwarden

im Wahlraum

per Briefwahl

Keine Wahl

42,4 %

6,2 % 8,4 %

35,2 %
40,9 %

10,2 %
6,6 %

33,2 %

SPD GRÜNE FDP CDU

Wahlmethode Sengwarden

Ergebnis je Partei:   links Urnenwahl   rechts Briefwahl



Urnenwahl: Genaue

Daten des Wahlbezirks

Briefwahl: Geschätzter 1,4 %-Anteil 2,3 %-Anteil 3,6 %-Anteil

Anteil aller Briefwähler

(Urnenwahl: Personen und Wahlbeteiligung; Briefwahl: Schätzung zugelassener Wahlbriefe)

AWahlberechtigte P. 3 164 � 1 108 �  1 049 �  1 007 �  

BWählende Personen 2 247 71,00 %  680 61,37 %  72 6,52 %  597 56,91 %  119 11,31 %  593 58,89 %  186 18,44 %

(Stimmzettel, Prozentanteil an gültigen Stimmen)

Cungültige Stimmen  29  12 1,76 %  0,39 %  10 1,68 %  0,39 %  6 1,01 %  1 0,39 %

D gültige Stimmen 2 217 �  668 �  72 �  587 �  118 �  587 �  185 �

D
1 CDU  406 18,33 % 81 12,13 % 24 33,16 % 112 19,08 % 39 33,16 % 89 15,16 % 61 33,16 %

D
2 SPD  1400 63,17 % 472 70,66 % 29 40,91 % 372 63,37 % 48 40,91 % 403 68,65 % 76 40,91 %

D
3 GRÜNE  145 6,56 % 34 5,09 % 7 10,24 % 43 7,33 % 12 10,24 % 30 5,11 % 19 10,24 %

D
4 FDP  82 3,68 % 22 3,29 % 5 6,56 % 16 2,73 % 8 6,56 % 19 3,24 % 12 6,56 %

D
5 ZENTRUM  0 0,02 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
6 ödp  3 0,13 % 1 0,15 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,17 % 0 0,00 %

D
7 Mündige Bürger  0 0,02 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
8 BP  2 0,11 % 1 0,15 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,17 % 0 0,00 %

D
9 BSA  0 0,02 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
10 LIGA  1 0,05 % 1 0,15 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
11 CM  1 0,05 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,17 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
12 DKP  6 0,27 % 2 0,30 % 0 0,00 % 2 0,34 % 0 0,00 % 1 0,17 % 0 0,00 %

D
13 ÖKO-UNION  2 0,07 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,17 % 0 0,00 %

D
14 DVU  75 3,40 % 19 2,84 % 2 2,47 % 27 4,60 % 3 2,47 % 20 3,41 % 5 2,47 %

D
15 REP  88 3,99 % 34 5,09 % 4 5,18 % 13 2,21 % 6 5,18 % 22 3,75 % 10 5,18 %

D
16 FAP  1 0,05 % 1 0,15 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
17 ARB  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
18 HP  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
19 MLPD  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
20 Bewußtsein  1 0,06 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,17 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
21 Patrioten  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

Europawahl 1989 Blatt 29

alle Briefwähler alle Briefwähler alle Briefwähler

Auszählungen

Wahlbezirk 350 Wahlbezirk 360 Wahlbezirk 370

Briefwahl Wahlraum Wahlraum Wahlraum

Wählerverzeichnis

Briefwahl Urnenwahl Briefwahl
Urnenwahl und Ergebnis im Ergebnis im Ergebnis im

W
ah

lb
ez

irk
e

Ortsteil 350 360 370
zusammen Urnenwahl Briefwahl Urnenwahl

Europawahl am 18.06.1989 in Wilhelmshaven Siebethsburg

59,1 %

11,9 %

29,0 %

Wahlbeteiligung Siebethsburg

im Wahlraum

per Briefwahl

Keine Wahl

67,7 %

5,8 % 3,1 %
15,3 %

40,9 %

10,2 % 6,6 %

33,2 %

SPD GRÜNE FDP CDU

Wahlmethode Siebethsburg

Ergebnis je Partei:   links Urnenwahl   rechts Briefwahl



Urnenwahl: Genaue

Daten des Wahlbezirks

Briefwahl: Geschätzter 2,4 %-Anteil 1,8 %-Anteil 0,0 %-Anteil

Anteil aller Briefwähler

(Urnenwahl: Personen und Wahlbeteiligung; Briefwahl: Schätzung zugelassener Wahlbriefe)

AWahlberechtigte P. 2 824 � 1 338 �  1 207 �   279 �  

BWählende Personen 1 555 55,05 %  609 45,52 %  124 9,25 %  574 47,56 %  93 7,69 %  155 55,56 %  0,00 %

(Stimmzettel, Prozentanteil an gültigen Stimmen)

Cungültige Stimmen  11  5 0,82 %  0,39 %  5 0,87 %  0,39 %  0 0,00 %  #DIV/0!

D gültige Stimmen 1 544 �  604 �  123 �  569 �  92 �  155 �  �

D
1 CDU  427 27,63 % 158 26,16 % 41 33,16 % 145 25,48 % 31 33,16 % 52 33,55 % 0 0,00 %

D
2 SPD  719 46,59 % 283 46,85 % 50 40,91 % 259 45,52 % 38 40,91 % 89 57,42 % 0 0,00 %

D
3 GRÜNE  180 11,67 % 77 12,75 % 13 10,24 % 79 13,88 % 9 10,24 % 2 1,29 % 0 0,00 %

D
4 FDP  84 5,45 % 34 5,63 % 8 6,56 % 28 4,92 % 6 6,56 % 8 5,16 % 0 0,00 %

D
5 ZENTRUM  1 0,08 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,65 % 0 0,00 %

D
6 ödp  3 0,16 % 0 0,00 % 0 0,00 % 2 0,35 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
7 Mündige Bürger  5 0,34 % 0 0,00 % 0 0,00 % 5 0,88 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
8 BP  6 0,40 % 3 0,50 % 0 0,00 % 2 0,35 % 0 0,00 % 1 0,65 % 0 0,00 %

D
9 BSA  1 0,08 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,18 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
10 LIGA  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
11 CM  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
12 DKP  2 0,10 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,18 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
13 ÖKO-UNION  1 0,09 % 1 0,17 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
14 DVU  44 2,87 % 24 3,97 % 3 2,47 % 14 2,46 % 2 2,47 % 1 0,65 % 0 0,00 %

D
15 REP  65 4,22 % 20 3,31 % 6 5,18 % 33 5,80 % 5 5,18 % 1 0,65 % 0 0,00 %

D
16 FAP  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
17 ARB  1 0,07 % 1 0,17 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
18 HP  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
19 MLPD  1 0,08 % 1 0,17 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
20 Bewußtsein  2 0,14 % 2 0,33 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
21 Patrioten  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

Europawahl 1989 Blatt 30

alle Briefwähler alle Briefwähler alle Briefwähler

Auszählungen

Wahlbezirk 10 Wahlbezirk 20 Wahlbezirk 930

Briefwahl Wahlraum Wahlraum Wahlraum

Wählerverzeichnis

Briefwahl Urnenwahl Briefwahl
Urnenwahl und Ergebnis im Ergebnis im Ergebnis im

W
ah

lb
ez

irk
e

Ortsteil 10 20 930
zusammen Urnenwahl Briefwahl Urnenwahl

Europawahl am 18.06.1989 in Wilhelmshaven Südstadt-Ost

47,4 %

7,7 %

44,9 %

Wahlbeteiligung Südstadt-Ost

im Wahlraum

per Briefwahl

Keine Wahl

47,5 %

11,9 %
5,3 %

26,7 %

40,9 %

10,2 %
6,6 %

33,2 %

SPD GRÜNE FDP CDU

Wahlmethode Südstadt-Ost

Ergebnis je Partei:   links Urnenwahl   rechts Briefwahl



Urnenwahl: Genaue

Daten des Wahlbezirks

Briefwahl: Geschätzter 1,4 %-Anteil 1,2 %-Anteil 0,3 %-Anteil

Anteil aller Briefwähler

(Urnenwahl: Personen und Wahlbeteiligung; Briefwahl: Schätzung zugelassener Wahlbriefe)

AWahlberechtigte P. 3 079 � 1 258 �   873 �   948 �  

BWählende Personen 1 507 48,93 %  582 46,26 %  72 5,74 %  401 45,93 %  62 7,09 %  374 39,45 %  15 1,63 %

(Stimmzettel, Prozentanteil an gültigen Stimmen)

Cungültige Stimmen  13  8 1,37 %  0,39 %  1 0,25 %  0,39 %  3 0,80 %  0,39 %

D gültige Stimmen 1 494 �  574 �  72 �  400 �  62 �  371 �  15 �

D
1 CDU  391 26,20 % 142 24,74 % 24 33,16 % 110 27,50 % 20 33,16 % 90 24,26 % 5 33,16 %

D
2 SPD  736 49,26 % 280 48,78 % 29 40,91 % 199 49,75 % 25 40,91 % 196 52,83 % 6 40,91 %

D
3 GRÜNE  150 10,06 % 68 11,85 % 7 10,24 % 32 8,00 % 6 10,24 % 35 9,43 % 2 10,24 %

D
4 FDP  60 4,00 % 24 4,18 % 5 6,56 % 13 3,25 % 4 6,56 % 13 3,50 % 1 6,56 %

D
5 ZENTRUM  2 0,15 % 0 0,00 % 0 0,00 % 2 0,50 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
6 ödp  4 0,29 % 1 0,17 % 0 0,00 % 3 0,75 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
7 Mündige Bürger  2 0,14 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,25 % 0 0,00 % 1 0,27 % 0 0,00 %

D
8 BP  2 0,14 % 1 0,17 % 0 0,00 % 1 0,25 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
9 BSA  1 0,08 % 1 0,17 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
10 LIGA  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
11 CM  2 0,14 % 2 0,35 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
12 DKP  9 0,63 % 7 1,22 % 0 0,00 % 1 0,25 % 0 0,00 % 1 0,27 % 0 0,00 %

D
13 ÖKO-UNION  1 0,08 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,27 % 0 0,00 %

D
14 DVU  59 3,93 % 24 4,18 % 2 2,47 % 17 4,25 % 2 2,47 % 14 3,77 % 0 0,00 %

D
15 REP  63 4,20 % 24 4,18 % 4 5,18 % 15 3,75 % 3 5,18 % 16 4,31 % 1 5,18 %

D
16 FAP  1 0,07 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,25 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
17 ARB  1 0,07 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,25 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
18 HP  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
19 MLPD  7 0,48 % 0 0,00 % 0 0,00 % 3 0,75 % 0 0,00 % 4 1,08 % 0 0,00 %

D
20 Bewußtsein  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
21 Patrioten  1 0,07 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,25 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

Europawahl 1989 Blatt 31

alle Briefwähler alle Briefwähler alle Briefwähler

Auszählungen

Wahlbezirk 30 Wahlbezirk 40 Wahlbezirk 190

Briefwahl Wahlraum Wahlraum Wahlraum

Wählerverzeichnis

Briefwahl Urnenwahl Briefwahl
Urnenwahl und Ergebnis im Ergebnis im Ergebnis im

W
ah

lb
ez

irk
e

Ortsteil 30 40 190
zusammen Urnenwahl Briefwahl Urnenwahl

Europawahl am 18.06.1989 in Wilhelmshaven Südstadt-West

44,1 %

4,9 %

51,1 %

Wahlbeteiligung Südstadt-West

im Wahlraum

per Briefwahl

Keine Wahl

50,2 %

10,0 %
3,7 %

25,4 %

40,9 %

10,2 % 6,6 %

33,2 %

SPD GRÜNE FDP CDU

Wahlmethode Südstadt-West

Ergebnis je Partei:   links Urnenwahl   rechts Briefwahl



Urnenwahl: Genaue

Daten des Wahlbezirks

Briefwahl: Geschätzter 1,5 %-Anteil 1,2 %-Anteil

Anteil aller Briefwähler

(Urnenwahl: Personen und Wahlbeteiligung; Briefwahl: Schätzung zugelassener Wahlbriefe)

AWahlberechtigte P. 2 384 � 1 192 �  1 192 �  

BWählende Personen 1 292 54,21 %  580 48,66 %  77 6,49 %  573 48,07 %  62 5,19 %

(Stimmzettel, Prozentanteil an gültigen Stimmen)

Cungültige Stimmen  12  5 0,86 %  0,39 %  6 1,05 %  0,39 %

D gültige Stimmen 1 281 �  575 �  77 �  567 �  62 �

D
1 CDU  360 28,11 % 164 28,52 % 26 33,16 % 150 26,46 % 20 33,16 %

D
2 SPD  610 47,61 % 274 47,65 % 32 40,91 % 279 49,21 % 25 40,91 %

D
3 GRÜNE  113 8,84 % 52 9,04 % 8 10,24 % 47 8,29 % 6 10,24 %

D
4 FDP  82 6,41 % 38 6,61 % 5 6,56 % 35 6,17 % 4 6,56 %

D
5 ZENTRUM  1 0,09 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,18 % 0 0,00 %

D
6 ödp  3 0,26 % 1 0,17 % 0 0,00 % 2 0,35 % 0 0,00 %

D
7 Mündige Bürger  1 0,09 % 1 0,17 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
8 BP  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
9 BSA  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
10 LIGA  1 0,08 % 1 0,17 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
11 CM  1 0,08 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,18 % 0 0,00 %

D
12 DKP  1 0,10 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,18 % 0 0,00 %

D
13 ÖKO-UNION  1 0,10 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,18 % 0 0,00 %

D
14 DVU  63 4,95 % 29 5,04 % 2 2,47 % 31 5,47 % 2 2,47 %

D
15 REP  39 3,06 % 15 2,61 % 4 5,18 % 17 3,00 % 3 5,18 %

D
16 FAP  1 0,08 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,18 % 0 0,00 %

D
17 ARB  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
18 HP  1 0,09 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,18 % 0 0,00 %

D
19 MLPD  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
20 Bewußtsein  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
21 Patrioten  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %
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alle Briefwähler alle Briefwähler

Auszählungen

Wahlbezirk 70 Wahlbezirk 250

Briefwahl Wahlraum Wahlraum

Wählerverzeichnis

Briefwahl
Urnenwahl und Ergebnis im Ergebnis im

W
ah

lb
ez

irk
e

Ortsteil 70 250
zusammen Urnenwahl Briefwahl Urnenwahl

Europawahl am 18.06.1989 in Wilhelmshaven Tonndeich

48,4 %

5,8 %

45,8 %

Wahlbeteiligung Tonndeich

im Wahlraum

per Briefwahl

Keine Wahl

48,4 %

8,7 % 6,4 %

27,5 %
40,9 %

10,2 % 6,6 %

33,2 %

SPD GRÜNE FDP CDU

Wahlmethode Tonndeich

Ergebnis je Partei:   links Urnenwahl   rechts Briefwahl



Urnenwahl: Genaue

Daten des Wahlbezirks

Briefwahl: Geschätzter 2,4 %-Anteil 2,6 %-Anteil

Anteil aller Briefwähler

(Urnenwahl: Personen und Wahlbeteiligung; Briefwahl: Schätzung zugelassener Wahlbriefe)

AWahlberechtigte P. 2 762 � 1 251 �  1 511 �  

BWählende Personen 1 820 65,89 %  695 55,56 %  124 9,90 %  867 57,38 %  134 8,88 %

(Stimmzettel, Prozentanteil an gültigen Stimmen)

Cungültige Stimmen  12  2 0,29 %  0,39 %  9 1,04 %  1 0,39 %

D gültige Stimmen 1 808 �  693 �  123 �  858 �  134 �

D
1 CDU  671 37,13 % 263 37,95 % 41 33,16 % 323 37,65 % 44 33,16 %

D
2 SPD  647 35,79 % 220 31,75 % 50 40,91 % 322 37,53 % 55 40,91 %

D
3 GRÜNE  184 10,19 % 99 14,29 % 13 10,24 % 59 6,88 % 14 10,24 %

D
4 FDP  175 9,67 % 65 9,38 % 8 6,56 % 93 10,84 % 9 6,56 %

D
5 ZENTRUM  0 0,02 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
6 ödp  2 0,09 % 1 0,14 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
7 Mündige Bürger  1 0,07 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,12 % 0 0,00 %

D
8 BP  2 0,12 % 0 0,00 % 0 0,00 % 2 0,23 % 0 0,00 %

D
9 BSA  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
10 LIGA  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
11 CM  1 0,06 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,12 % 0 0,00 %

D
12 DKP  3 0,14 % 2 0,29 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
13 ÖKO-UNION  2 0,14 % 1 0,14 % 0 0,00 % 1 0,12 % 0 0,00 %

D
14 DVU  53 2,95 % 19 2,74 % 3 2,47 % 28 3,26 % 3 2,47 %

D
15 REP  61 3,39 % 23 3,32 % 6 5,18 % 25 2,91 % 7 5,18 %

D
16 FAP  1 0,06 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,12 % 0 0,00 %

D
17 ARB  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
18 HP  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
19 MLPD  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
20 Bewußtsein  1 0,07 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,12 % 0 0,00 %

D
21 Patrioten  1 0,06 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,12 % 0 0,00 %
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alle Briefwähler alle Briefwähler

Auszählungen

Wahlbezirk 330 Wahlbezirk 340

Briefwahl Wahlraum Wahlraum

Wählerverzeichnis

Briefwahl
Urnenwahl und Ergebnis im Ergebnis im

W
ah

lb
ez

irk
e

Ortsteil 330 340
zusammen Urnenwahl Briefwahl Urnenwahl

Europawahl am 18.06.1989 in Wilhelmshaven Villenviertel

56,6 %

9,3 %

34,1 %

Wahlbeteiligung Villenviertel

im Wahlraum

per Briefwahl

Keine Wahl

34,9 %

10,2 % 10,2 %

37,8 %
40,9 %

10,2 %
6,6 %

33,2 %

SPD GRÜNE FDP CDU

Wahlmethode Villenviertel

Ergebnis je Partei:   links Urnenwahl   rechts Briefwahl



Urnenwahl: Genaue

Daten des Wahlbezirks

Briefwahl: Geschätzter 1,1 %-Anteil 0,9 %-Anteil 1,4 %-Anteil

Anteil aller Briefwähler

(Urnenwahl: Personen und Wahlbeteiligung; Briefwahl: Schätzung zugelassener Wahlbriefe)

AWahlberechtigte P. 3 485 � 1 461 �   988 �  1 036 �  

BWählende Personen 2 188 62,79 %  858 58,73 %  57 3,88 %  580 58,70 %  46 4,70 %  575 55,50 %  72 6,97 %

(Stimmzettel, Prozentanteil an gültigen Stimmen)

Cungültige Stimmen  25  10 1,17 %  0,39 %  8 1,38 %  0,39 %  6 1,04 %  0,39 %

D gültige Stimmen 2 164 �  848 �  57 �  572 �  46 �  569 �  72 �

D
1 CDU  480 22,18 % 163 19,22 % 19 33,16 % 100 17,48 % 15 33,16 % 159 27,94 % 24 33,16 %

D
2 SPD  1307 60,43 % 529 62,38 % 23 40,91 % 396 69,23 % 19 40,91 % 311 54,66 % 29 40,91 %

D
3 GRÜNE  153 7,07 % 69 8,14 % 6 10,24 % 32 5,59 % 5 10,24 % 34 5,98 % 7 10,24 %

D
4 FDP  84 3,90 % 30 3,54 % 4 6,56 % 17 2,97 % 3 6,56 % 26 4,57 % 5 6,56 %

D
5 ZENTRUM  1 0,06 % 1 0,12 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
6 ödp  1 0,07 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,18 % 0 0,00 %

D
7 Mündige Bürger  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
8 BP  3 0,15 % 3 0,35 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
9 BSA  1 0,05 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,18 % 0 0,00 %

D
10 LIGA  1 0,05 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,18 % 0 0,00 %

D
11 CM  1 0,05 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,17 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
12 DKP  3 0,16 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,17 % 0 0,00 % 2 0,35 % 0 0,00 %

D
13 ÖKO-UNION  5 0,25 % 1 0,12 % 0 0,00 % 1 0,17 % 0 0,00 % 3 0,53 % 0 0,00 %

D
14 DVU  53 2,46 % 20 2,36 % 1 2,47 % 12 2,10 % 1 2,47 % 17 2,99 % 2 2,47 %

D
15 REP  61 2,82 % 29 3,42 % 3 5,18 % 11 1,92 % 2 5,18 % 12 2,11 % 4 5,18 %

D
16 FAP  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
17 ARB  3 0,14 % 2 0,24 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,18 % 0 0,00 %

D
18 HP  2 0,10 % 1 0,12 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,18 % 0 0,00 %

D
19 MLPD  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
20 Bewußtsein  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
21 Patrioten  1 0,05 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,17 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %
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alle Briefwähler alle Briefwähler alle Briefwähler

Auszählungen

Wahlbezirk 570 Wahlbezirk 580 Wahlbezirk 590

Briefwahl Wahlraum Wahlraum Wahlraum

Wählerverzeichnis

Briefwahl Urnenwahl Briefwahl
Urnenwahl und Ergebnis im Ergebnis im Ergebnis im

W
ah

lb
ez

irk
e

Ortsteil 570 580 590
zusammen Urnenwahl Briefwahl Urnenwahl

Europawahl am 18.06.1989 in Wilhelmshaven Voslapp

57,8 %

5,0 %

37,2 %

Wahlbeteiligung Voslapp

im Wahlraum

per Briefwahl

Keine Wahl

62,1 %

6,8 % 3,7 %

21,2 %

40,9 %

10,2 % 6,6 %

33,2 %

SPD GRÜNE FDP CDU

Wahlmethode Voslapp

Ergebnis je Partei:   links Urnenwahl   rechts Briefwahl



Urnenwahl: Genaue

Daten des Wahlbezirks

Briefwahl: Geschätzter 2,0 %-Anteil 2,6 %-Anteil 1,7 %-Anteil

Anteil aller Briefwähler

(Urnenwahl: Personen und Wahlbeteiligung; Briefwahl: Schätzung zugelassener Wahlbriefe)

AWahlberechtigte P. 3 334 � 1 114 �   946 �  1 274 �  

BWählende Personen 2 142 64,25 %  645 57,90 %  103 9,26 %  505 53,38 %  134 14,18 %  667 52,35 %  88 6,88 %

(Stimmzettel, Prozentanteil an gültigen Stimmen)

Cungültige Stimmen  9  3 0,47 %  0,39 %  0 0,00 %  1 0,39 %  5 0,75 %  0,39 %

D gültige Stimmen 2 133 �  642 �  103 �  505 �  134 �  662 �  87 �

D
1 CDU  647 30,35 % 203 31,62 % 34 33,16 % 111 21,98 % 44 33,16 % 226 34,14 % 29 33,16 %

D
2 SPD  1009 47,33 % 290 45,17 % 42 40,91 % 302 59,80 % 55 40,91 % 285 43,05 % 36 40,91 %

D
3 GRÜNE  172 8,07 % 52 8,10 % 11 10,24 % 40 7,92 % 14 10,24 % 47 7,10 % 9 10,24 %

D
4 FDP  140 6,58 % 47 7,32 % 7 6,56 % 19 3,76 % 9 6,56 % 53 8,01 % 6 6,56 %

D
5 ZENTRUM  2 0,11 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,20 % 0 0,00 % 1 0,15 % 0 0,00 %

D
6 ödp  7 0,32 % 2 0,31 % 0 0,00 % 1 0,20 % 0 0,00 % 3 0,45 % 0 0,00 %

D
7 Mündige Bürger  3 0,16 % 2 0,31 % 0 0,00 % 1 0,20 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
8 BP  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
9 BSA  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
10 LIGA  1 0,05 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,20 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
11 CM  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
12 DKP  4 0,18 % 2 0,31 % 0 0,00 % 1 0,20 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
13 ÖKO-UNION  1 0,03 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
14 DVU  58 2,72 % 21 3,27 % 3 2,47 % 12 2,38 % 3 2,47 % 17 2,57 % 2 2,47 %

D
15 REP  81 3,79 % 22 3,43 % 5 5,18 % 15 2,97 % 7 5,18 % 27 4,08 % 5 5,18 %

D
16 FAP  1 0,05 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,15 % 0 0,00 %

D
17 ARB  0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
18 HP  1 0,06 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 1 0,15 % 0 0,00 %

D
19 MLPD  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
20 Bewußtsein  0 0,01 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 % 0 0,00 %

D
21 Patrioten  3 0,15 % 1 0,16 % 0 0,00 % 1 0,20 % 0 0,00 % 1 0,15 % 0 0,00 %
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alle Briefwähler alle Briefwähler alle Briefwähler

Auszählungen

Wahlbezirk 390 Wahlbezirk 391 Wahlbezirk 392

Briefwahl Wahlraum Wahlraum Wahlraum

Wählerverzeichnis

Briefwahl Urnenwahl Briefwahl
Urnenwahl und Ergebnis im Ergebnis im Ergebnis im

W
ah

lb
ez

irk
e

Ortsteil 390 391 392
zusammen Urnenwahl Briefwahl Urnenwahl

Europawahl am 18.06.1989 in Wilhelmshaven Wiesenhof

54,5 %

9,7 %

35,8 %

Wahlbeteiligung Wiesenhof

im Wahlraum

per Briefwahl

Keine Wahl

48,5 %

7,7 % 6,6 %

29,9 %
40,9 %

10,2 % 6,6 %

33,2 %

SPD GRÜNE FDP CDU

Wahlmethode Wiesenhof

Ergebnis je Partei:   links Urnenwahl   rechts Briefwahl



(Ausgestellte beantragte Briefwahlunterlagen; Zulassung zurückgesandter Wahlbriefe: Rücklaufquote

A Anträge

B Zulassung 5 158 5 158
(Stimmzettel in zugelassenen Wahlbriefen, Prozentanteil an gültigen Stimmen)

Cungültige Stimmen  20  20 0,39 %

D gültige Stimmen 5 138 � 5 138 �

D
1 CDU 1 704 33,16 % 1704 33,16 %

D
2 SPD 2 102 40,91 % 2102 40,91 %

D
3 GRÜNE  526 10,24 % 526 10,24 %

D
4 FDP  337 6,56 % 337 6,56 %

D
5 ZENTRUM  6 0,12 % 6 0,12 %

D
6 ödp  13 0,25 % 13 0,25 %

D
7 Mündige Bürger  5 0,10 % 5 0,10 %

D
8 BP  5 0,10 % 5 0,10 %

D
9 BSA  5 0,10 % 5 0,10 %

D
10 LIGA  0 0,00 % 0 0,00 %

D
11 CM  3 0,06 % 3 0,06 %

D
12 DKP  12 0,23 % 12 0,23 %

D
13 ÖKO-UNION  9 0,18 % 9 0,18 %

D
14 DVU  127 2,47 % 127 2,47 %

D
15 REP  266 5,18 % 266 5,18 %

D
16 FAP  2 0,04 % 2 0,04 %

D
17 ARB  1 0,02 % 1 0,02 %

D
18 HP  4 0,08 % 4 0,08 %

D
19 MLPD  4 0,08 % 4 0,08 %

D
20 Bewußtsein  5 0,10 % 5 0,10 %

D
21 Patrioten  2 0,04 % 2 0,04 %
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Wahlbriefe

Auszählungen

Br.-bez. 800

Briefwahlbezirk insg. 800
Europawahl am 18.06.1989 in Wilhelmshaven Briefwahlbezirke insg.

Die eingegangenen Wahlbriefe wurden nicht kleinräumig den Wahlbezirken 
zugeordnet, in denen die Briefwahlunterlagen beantragt wurden.
Die Wahlbriefe wurden stattdessen in etwa gleich großen Mengen auf die 
gebildeten Briefwahlvorstände verteilt.
Die Ergebnisse der einzelnen Briefwahlvorstände sind nicht mehr bekannt. 
Es gibt daher nur ein Gesamtergebnis.
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Europawahl am 18.06.1989 Stimmzettel

Da für alle Landkreise 
und kreisfreie Städte 
in Niedersachsen der 
gleiche Stimmzettel 
galt, organisierte die 
Niedersächsische
Landeswahlleitung 
auf Wunsch vieler 
örtlichen Wahlleiter 
einen gemeinsamen 
Druck der 
Stimmzettel.

Vorgaben waren ein 
DIN-A-4-Querformat, 
ein oberer Rand von 
5,5 cm und eine 
Kästchenhöhe von 2 
cm für jede Partei. 
Für jedes Bundesland

gab es einen eigenen 

Stimmzettel. 

Obwohl für alle 

Bundesländer die 

gleichen Parteien von 

dem Bundes-

wahlausschuss zuge-

lassen wurden 

(Ausnahme Bayern: 

statt CDU dort CSU), 

war die Reihenfolge 

der Parteien auf dem 

Stimmzettel je 

Bundesland 

unterschiedlich.

Laut dem Europa-

wahlgesetz wurden 

nämlich die Parteien 

in der Reihenfolge 

ihrer bei der letzten 

Europawahl im 

jeweiligen 

Bundesland erzielten 

Ergebnisse 

berücksichtigt. Die 

weiteren „neuen" 

Parteien wurden 

anschließend in 

alphabetischer 

Reihenfolge ihres 

vollständigen Partei-

namens aufgeführt.



Zuschnitt der Wahlbezirke

Ein Wahlgebiet wird organisatorisch kleinräumig in Wahlbezirke 10  Schule Allerstr. Allerstr. 3 Südstadt-Ost

gegliedert. 20  Helene-Lange-Schule Rheinstr. 73 Südstadt-Ost

Der Zuschnitt soll sich nachvollziehbar auf örtliche  Merkmale 30  Helene-Lange-Schule Rheinstr. 73 Südstadt-West

beziehen. Ein "Gerrymandering" wird nicht durchgeführt (Kunst- 40  Ruselerschule Ruselerstr. 12 Südstadt-West

wort: der Gouverneur Gerry des USA-Staates Massachusetts ließ 50  60  61  Volkshochschule Virchowstr. 29 City-Ost

1812 die Wahlkreise aus parteipolitischen Gründen so gestalten, 70  Schule Kirchreihe Kirchreihe 11 Tonndeich

dass sie z.B. den Umriss eines karikierten Salamanders hatten). 80  Franziskusschule Mitscherlichstr. 23 City-Ost

90 100  Franziskusschule Mitscherlichstr. 23 City-West

Alle Wahlbestimmungen sehen vor, dass ein Wahlbezirk nicht 110 120  Freiherr-vom-Stein-Schule Paul-Hug-Str. 43 Bant-Nord

mehr als 2500 Einwohner (nicht Wahlberechtigte!) umfassen soll. 130  Pestalozzischule Störtebekerstr. 49 Bant-Nord

Die Mindestzahl ist 50, um das Wahlgeheimnis zu wahren. 140  Oldeoogeschule Oldeoogestr. 4 Bant-Mitte

Oftmals bilden große und breite Straßen die Grenze eines Wahl- 150  Freiherr-vom-Stein-Schule Paul-Hug-Str. 43 City-West

bezirks. So können gegenüberliegende Häuser  verschiedenen 160  Schule Peterstraße Peterstr. 126 A Bant-Mitte

Wahlbezirken angehören. 170  Oldeoogeschule Oldeoogestr. 4 City-West

180  Berufsbild. Schule III Marktstr. 160 Bant-Mitte

Zahl der Wahlbezirke 190  Hafenschule Werftstr. 20 Südstadt-West

Im Verlauf der Jahre sind der Zuschnitt und die Menge der Bezirke 200  Hafenschule Werftstr. 20 Bant-Süd

mehrfach verändert worden. Einerseits entstehen planerisch neue 210  Hafenschule Werftstr. 20 Bant-Süd

Wohngebiete und damit zusätzliche Einwohner, andererseits 220  Wiesenhofschule Am Wiesenhof 142 Aldenburg

verringert sich oftmals die Zahl der wahlberechtigten Einwohner 230  Logesschule Antonslust 14 Langewerth

in den bestehenden Wohngebieten aufgrund Änderungen in der 240  Schule Kathrinenfeld Bismarckstr. 28 Heppens (Alt)

Bevölkerungsstruktur. Ferner ist die Teilnahme per Briefwahl 250  Schulzentrum Heppens Schellingstr. 17 Tonndeich

immer beliebter geworden (Wahllokale weniger ausgelastet). 260 270  Schulzentrum Heppens Schellingstr. 17 Heppens (Alt)

280  Schulzentrum Heppens Schellingstr. 17 Inselviertel

Nummerierung der Wahlbezirke 290  Schulzentrum Heppens Schellingstr. 17 Inselviertel

In Wilhelmshaven hat jeder Wahlbezirk eine dreistellige Nummer. 300  Max-Planck-Schule Mühlenweg 65 Heppens (Alt)

Die ersten 2 Ziffern lehnen sich an die "Kleinräumige Gliederung" 310 320  Berufsbild. Schule I Heppenser Str. 18Pädagogennviertel

an, die seit der Volkszählung 1987 für die Verarbeitung und 330 340  Schule Kirchreihe Kirchreihe 11 Villenviertel

Darstellung aller statistischen Daten verwendet wird. Achtung: 350 360  Schule Siebethsburg Edenburgstr. 1 Siebethsburg

2003 ist dieses Gliederungssystem überarbeitet worden, so dass 370  Pestalozzischule Störtebekerstr. 49 Siebethsburg

sich infolgedessen auch die Nummern der Bezirke veränderten. 380 381  Schule Neuende Schaarreihe 4 Neuende

390 391 392  Wiesenhofschule Am Wiesenhof 142 Wiesenhof

Um jedoch Ergebnisse mit früheren Wahlen zu vergleichen, sind 400 410 420  Schule Neuengroden Freiligrathstr. 280 Neuengroden

deshalb in dieser Broschüre zusätzlich die Ergebnisse für die Orts- 430 440 460  Schule Altengroden Ubbostr. 5 Altengroden

teile zusammengefasst worden, wie sie im Bewusstsein der 450  Schule Altengroden Ubbostr. 5 Maadebogen

Bevölkerung bestehen. 470  Schule Rüstersiel Achtern Diek 5 Rüstersiel

Besonderheit: Diese Zusammenfassung umfasst sowohl die 480  Schule Coldewei Klinkerstr. 71 Himmelreich

Ergebnisse in den Wahlräumen des jeweiligen Ortsteiles als auch 490 500  Schule Salzastr. Salzastr. 16 F'groden-Süd

rechnerisch anteilig die Ergebnisse der Briefwahl des Ortsteiles. 510  Schule Albrechtstr. Albrechtstr. 1 F'groden-Süd

520  Schulzentrum Nogatstr. Nogatstr. 1 F'groden-Süd

Festlegung der Wahlräume 530  Schulzentrum Nogatstr. Nogatstr. 1 F'groden-Nord

Für jeden Wahlbezirk gibt es einen Wahlraum (… salopp auch als 540 550 560  Herbartschule Kniprodestr. 95 F'groden-Nord

Wahllokal bezeichnet). 570 580 590  Schule Voslapp Tiarksstr. 31 Voslapp

Die Auswahl und Bestimmung der Wahlräume ist ein "Geschäft der 600  Schulgeb. Fedderwarden Poststr. 18 Fedderwarden

laufenden Verwaltung". Es gibt also keine politische Vorgabe. 610  Verwaltungsstelle Sengw. Heddostr. 9 Sengwarden

Nicht alle Wahlräume befinden sich in öffentlichen Gebäuden. 910  Karl-Hinrichs-Stift Friedenstr. 23 Neuengroden

Manchmal müssen sogar geeignete Gebäude für den Wahltag 920  Lindenhof Siedlerweg 10 Inselviertel

kostenpflichtig angemietet werden (einschließlich Personal für 930  Pauline-Ahlsdorff-Haus Rheinstr. 106 Südstadt-Ost

Herrichtung und Reinigung).

Auch lässt sich nicht immer innerhalb eines Wahlbezirks ein Raum

finden: Dann muss eine Lösung in einem benachbarten Bezirk

gefunden werden. Es besteht theoretisch die Gefahr, dass wegen

eines längeren "Wahlweges" in dem betroffenen Wahlbezirk die

Wahlbeteiligung sinkt. 
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Erläuterungen Wahlbezirke und Wahlräume

Wahlbezirke Wahlräume Europawahl 1989
Wahlbezirke (Wahl-) Gebäude Anschrift Ortsteil


